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SĄJUNGININKAI BOMBARDAVO NAPOLI
AMERIKOS LAKŪNAI PUOLĖ VOKIEČIU 

JĖGAS GADAMES TVIRTOVES SRITY
Tunisijoj prancūzai paėmė nelaisvėn 180 

vokiečių ir užėmė naujas pozicijas

KAINU TVARKYTOJO ĮSTAIGA BALDĖ 
GRUDU KAINAS VISAME KRAŠTE

Siūlo padvigubinti pergalės mokestį ir 
įvesti taksus už perkamas prekes

1

KAIRAS, Egiptas, saus. ' 12 
d. — Amerikos ir britų avia­
cija dienos metu labai smar­
kiai bombardavo italų uostą Na- 
polį, šiandien paskelbė sąjun­
gininkų vadovybė. Tai buvo 
pirmas šiais metais padarytas 
sąjungininkų bombardavimas. 
Praeitais metais Napolis kelis 
kartus labai smarkiai nukentė­
jo.

Sąjungininkų pranešimas ne­
duoda bombardavimo smulkme­
nų, bet pasako, jog priešui pa­
daryti labai dideli nuostoliai. 
Smarkiai nukentėjo Napolio 
uostas, sunaikinta uostan su­
traukta “ašies” kario medžia­
ga.

Gruodžio mėnesį italai paskel­
bė, kad vieno bombardavimo me­
tu sąjungininkai Napolio mie­
ste užmušė 600 gyventojų.

Sąjungininkams pavyko nu­
mušti vienas vokiečių lėktuvas, 
kuris bandė pasipriešinti atskri- 
dusiems lėktuvams. Nesugrįžo 
į savo bazes trys -sąjungininkų 
lėktuvai.

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS 
š. Afrikoje, saus. 12 d. — Skrai­
dančios - Amerikos tvirtovės 
šiandien bombardavo gen. Rom­
mel laikomą tvirtovę Gadames

AUSTRALIJOS LAKŪNAI NUSKANDINO 
DIDELĮ JAPONU KARO LAI VA

Vokiečių kariuomenė traukiasi iš Kubanes 
srities, tvirtina sovietų pranešimai

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, saus. 12 d. — Gas- 
mata srityje Australijos lakū­
nai užmetė didelę torpedą ant 
japonų karo laivo ir jį nuskan­
dino, paskelbė sąjungininkų šta­
bas.

Paleista torpeda pataikė į 
laivo vidurį, laive įvyko didelis 
sprogimas.

Sanananda srityje japonai 
buvo priversti pasitraukti. Są­
jungininkų kariuomenė atėmė 
iš japonų didelius karo medžia­
gos kiekius.

Rusai atsiima ka­
bardinų kraštų

MASKVA, Rusija, saus. 12 d.
— Vokiečių kariuomenė trau­
kiasi visame Kaukazo ruože, 
šiandien paskelbė sovietų pra­
nešimai.

šiaurinė Osetija ir kabardinų 
kraštas jau išvalytas nuo vo­
kiečių, rusai dabar pradėjo žy­
giuoti į Kubanės sritį.

Rusai įžengė į Georgievską, 
Piatigorską, Budionovską, Ka- 
ramiką ir Kislovodską. Kitos 
rusų kariuomenės dalys paėmė 
Zimovniki ir Kuberle sritį.

Vokiečiai bandė 
pulti rusus

i MASKVA, Rusija, saus. 12 d.
— Georgievsko ir Mineralnyje 
Vody srityje vokiečių kariuo­

ir tvirtovės srityje esančius vo­
kiečių įrengimus, šiandien pa­
skelbė sąjungininkų štabas.

Gadames tvirtovė randasi 450 
mylių atstumoje į pietus nuo 
Tuniso, prie Alžerijos, Tunisi- 
jos ir Tripolitanijos sienų.

Tunisijoj kovojanti prancūzų 
kariuomenė šiandien paėmė ne­
laisvėn 180 vokiečių ir užėmė 
svarbias pozicijas į pietus nuo 
Pont du Fahs. Prancūzai puo­
lė vokiečius Budabu srityje, ku­
ri randasi į vakarus nuo Kai- 
rouan miesto.

Britų artilerija ir pėstinin­
kai išmušė vokiečius iš Gou- 
bellat pozicijų. Ištisą dieną ėjo 
kova dėl siauro kelio ruožo ju­
ros pakraštyj.

Apskaičiuojama, kad gen. 
Rommel sutraukė dideles jėgas 
Tripoli tani joj ir yra pasiryžęs 
atkakliai pasipriešinti sąjungi­
ninkams. Vokiečiai dabar gina 
kiekvieną strateginį punktą. Jų 
aviacija silpnesnė už sąjungi­
ninkų aviaciją.

Gen. Giraud apskaičiuoja, kad 
vokiečiai dabar sutraukė 70,000 
kareivių į Tunisiją. Vokiečiai 
yra pasiryžę padėti gen. Rom- 
melio sumuštai kariuomenei pa­
sitraukti į Tunisiją.

menė bandė paisipriešipti pir­
myn žengiantiems rusams, bet 
jie buvo sumušti, skelbia so­
vietų spauda.

Mineralnyje Vody srityje ko­
vos tarp rusų ir vokiečių ėjo 
tris dienas, bet vokiečiai pasi­
traukė.

Sovietų kariuomenė artėja ir 
prie Rostovo, bet čia sutinka 
didesnį nacių pasipriešinimą.

Britai naikina 
nacių pramonę

LONDONAS, saus. 12 d. — 
Praeitą naktį britų aviacijos 
eskadrilės vėl bombardavo vo­
kiečių karo pramonę Ruhr sri­
tyje, šiandien paskelbė britų 
aviacijos ministerija.

Britai nepaskelbė koki vokie­
čių miestai buvo bombarduoti, 
bet tik pažymėjo, kad vienas 
bombanešys nesugrįžo į savo 
bazę.

Pakaitos padangų 
inspekcijoj

WASHINGTON, D. C., saus. 
12 d. — Įstaiga Kainoms Tvar­
kyti šiandien paskelbė, jog pra­
tęstas terminas automobilių pa­
dangų inspekcijai. *

Pradžioje buvo paskelbta, 
kad sausio 31 dieną yra pasku­
tinė padangų inspekcijai.

Padangų inspekcija pratęsta 
iki kovo menesio pabaigos.

NAUJ1ENŲ-ACME Telepnou
Maj. Gen. Robert L. Eishelberger (antras iš dešinės) kalbasi su kariais, kurie 

jam vadovaujant kariavo Naujojoje Zelandijoje.

A ąjfca Ml- M*-N. YORKE NUŠAUTAS ITALU LAIKRAŠČIO 
REDAKTORIUS CARLO TRESCA • i

Įvairios grupės daro spaudimų į Prentiss 
Brown pakelti kaikurių prekių kainas

NEW YORK, N. Y., saus. 12 
d. — Praeitą naktį centralinė- 
je New Yorko gatvėj tapo nu­
šautas italų antifašistinio sa­
vaitraščio redaktorius Carlo 
Tresca.

Pasikėsintojas paleido kelias 
kulkas į 58 metų amžiaus re­
daktorių, kai šis išėjo iš laik­
raščio redakcijos.

FBI agentai atydžiai ieško 
pasikėsintojų. Tresca turėjo la­
bai daug priešų Italijos fašis­
tų ir komunistų tarpe.

Senatas patvirtins 
Brown paskyrimų
WASHINGTON, D. C., saus. 

12 d. — Tvirtinama, kad sena­
tas be didelių ginčų patvirtins 
Prentiss Brown kainų tvarky­
toju.

Dabar įvairios grupės į jį 
jau daro didelį spaudimą, kad 
pakeltų įvairių prekių kainas.

Brown pravedė įstatymą kai­
noms tvarkyti kongrese, dabar 
jis pats privalės prižiūrėti jo 
taikymą gyvenime.

Reikalauja atšaukti 
nacių diplomatų

BUENOS AIRES, Argentina, 
saus. 12 d. — Argentinos val­
džia pareikalavo iš vokiečių at­
šaukti juros attache Niebuhr, 
kuris vjedė šnipinėjimo darbą 
Argentinoje.

Argentinos valdžia- norėjo 
traukti kap. Niebuhr teisman, 
bet jis naudojasi diplomatinė­
mis teisėmis.

Manoma, kad (pablogės Ar­
gentinos valdžios santykiai su 
vokiečiais.

Vokiečiai dar neap­
vogė danų?

BERNAS, Šveicarija, saus. 
12 d. — Vokiečių valdžia pa­
neigė sąjungininkų paskelbtas

Amerikos Kareiviai Pacifike . ------------------- ----

WASHINGTON, D. C., saus. 12 d. — Kainų Tvarkytojo 
Įstaiga šiandien įšaldė visas grudų kainas visose .1.A.Valstybė­
se. Grudai įšaldyti pagal1 aukščiausias vakar dienos kainas kiek­
vienoje biržoje.

Paskutiniu metu grudų kainos pradėjo labai smarkiai kil­
ti ir valdžia rado reikalo įvesti kontrolę. Kainų įšaldymui pri­
tarė direktorius ukiui stabilizuoti James Byrnes ir agrikultu- 
ros sekretorius Wickard.

Grudų kainos įšaldytos tiktai laikinai, 60-čiai dienų. Įšaldy­
mas įsigaliojo visame krašte.

informacijas apie turtų plėšimą 
okupuotuose kraštuose.

Savo neigimams patvirtinti 
naciai vartoja danų valdžios 
pranešimus. Danai sako, kad 
iki šiam metui vokiečiai neiš­
vežė aukso iš danų bankų. Da­
nai patys išėmė vertingesnius 
paveikslus iš savo muziejų sau­
gumo sumetimais.

Belgijos “valdžios” atstovai 
padare panašius pareiškimus, 
nors niekas jais nebetiki.

Rusai gauna pirme­
nybės teises

WASHINGTON, D. C., saus. 
12 d. — Vidaus reikalų sekre­
torius Icke§ pareiškė, kad so­
vietams siunčiama karo me­
džiaga gavo pirmenybės teises.

Prezidentas Roose veltas jam 
pasiuntęs raštą apie Rusijon 
siunčiamą medžiagą.

— Serbijoj gen. Michailovi- 
čiaus kovotojai numetė nacių 
traukinį nuo bėgių ir užmušė 
100 vokiečių. 400 vokiečių su­
žeista.

Vėliausios Naujienos
— Oficialiai paskelbta, kad Alžire policija areštavo dau­

giau asmenų, surištų su adm. Darlano mirtimi. Ruoštas sąmok­
slas valdžiai pagrobti.

— Anglijoj sudarytas specialus komitetas, kurio tikslas 
išlaisvinti iš Afrikos kalėjimų sąjungininkų- ir demokratijos 
šalininkus.

— Gen. Giraud ir gen. de Gaulle netrukus pasimatys Af­
rikoje.

— Sąjungininkų aviacija bombardaov šiaurės Prancūziją 
ir Olandiją.

— Britų tankai pradėjo pulti vokiečius Bizerta srity. Ame­
rikos lėktuvai bombardavo Gabes ir Tunisą.

— Bulgarijoj nutrauktas telegrafo ir telefono susisiekimas. 
Visame krašte plečiasi sukilimas, areštuota 25,000 asmenų. Kai 
kurie kariuomenės daliniai perbėgo Turkijon. Bulgarai prie­
šinasi vokiečiams krašto viduje. 1

— Kovojantieji prancūzai užkariavo visą Fezzano provin­
ciją ir užėmė pietų Lybiją. Prancūzai paėmė nelaisvėn daug 
italų. - \

— Sąjungininkai privalo rūpintis ne nepriklausomybe, bet 
tarptautiniu bendradarbiavimu, pareiškė Duff Cooper.

Japonai sustiprinti 
Aleutų salyne

WASHINGTON, D. C., sau 
šio 12 d. — Japonai pasinau­
dojo ilgomis šiaurės naktimis 
ir miglomis savo garnizonui 
Aleutų salyne sustiprinti.

Amerikos aviacija negali 
bombarduoti priešo, nes sa­
lyno ruože tebėra tiktai trys 
valandos dienos.

Japonai sutraukė daugiau 
priešlėktuvinių patrankų ir 
priešinasi Amerikos lėktu­
vams.

RF RF"RF’-y«F" RF
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Gen. Eisenhower 
sveikina Michai- 

lovičių
LONDONAS, saus. 12 d. — 

Gen. Eisenhower pasiuntė gen. 
Michailovičiui sveikinimo tele­
gramą sąryšy su paskutiniais 
laimėjimais Jugoslavijoj.

Amerikos karo vadas gėrisi 
Jugoslavijos kovotojais ir linki 
jiems pasisekimo.

O k A §
Šaltas, vėjuotas.
Saulė teka — 8:17; leidžiasi 

5:42.

Kongrese keliamas balsas apie 
reikalą pakelti pergalės mokes­
tį visu 100%.

Prezidentas biudžete, siūlo 
šiais metais išrinkti 16 bilijo­
nų dolerių. Kongreso nariai ne­
žino kokiu budu jie galės iš 
gyventojų išgauti tokias dide­
les sumas. Kai kurie siūlo įves­
ti didelius mokesčius nuo įsi - 
gijamų prekių.

Be specialių taksų galės nu­
sipirkti tiktai reikalingiausias 
prekes, tuo tarpu visa kita siū­
lo apdėti dideliais mokesčiais.

Artistas Flynn turi 
liudininkų

HOLLYWOOD, Cal., saus. 12 
d. — Šiandien ištisa diena bu- €- V
vo renkami prisiekusieji teisė­
jai kaltinamam artistui Erroi 
Flynn teisti.

Tvirtinama, kad artistas 
Flynn turi liudininkų, kurie pa­
neigs šokikės kaltinimus.

Elaine Patterson sako buvu­
si Flynno jachtoje kartu su šo­
kike Satterlee, bet nepastebė- 
jusi pastarosios nupasakotų da­
lykų. Tvirtinama, kad Flynn 
sirgęs kelionės metu.

Ed. Flynn šaukias 
LaGuardia pagalbos

WASHINGTON, D. C., saus. 
12 d. — Tvirtinama, kad sena­
tas gali iššaukti majorą La 
Guardia Edwardo Flynn tardy­
mo metu.

Senato tarpe keliami balsai 
prieš Ed. Flynn paskyrimą J.V. 
ministeriu Australijon. Pats 
Flynn pareiškęs, kad jis nebi­
jąs jokio klausinėjimo ir mie­
lai atsakysiąs į visus statomus 
klausimus.

Willkie pavadino paskyrimą 
cinišku, kuris nesuderinamas su 
viceprezidento Wallace kalbo­
mis apie geresnę santvarką pa­
saulyje.

Kiek Lavalis moka 
už valdžią

LONDONAS, saus. 12 d. — 
Kovojantieji prancūzai paskel­
bė kai kuriuos davinius apie 
Lavalio ir Hitlerio susi tarimus.

Hitleris pasižadėjo niekam 
neduoti prancūzų valdžios. La­
valis už tai pasižadėjo atiduoti 
vokiečiams dvi prancūzų pro­
vincijas Lamanšo kanalo pa­
kraštyje, pasiųsti Vokietijon 
450 000 specializuotų darbinin­
kų.

Taip pat pasižadėjo atiduoti 
naciams penkis ištrauktus ka­
ro laivus iš Toulono vandenų.

- - - - - ŠIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
ITALIJOJ: Sąjungininkų avi­

acija labai smarkiai bombarda­
vo Napolio uostą.

TUNISIJOJ: Prancūzų ka­
riuomenė paėmė nelaisvėn 180 
vokiečiu ir užėmė naujas pozi­
cijas Pont du Fahs srity.

TRIPOLITANIJOJ: Amerikos 
aviacija bombardavo vokiečių 
laikomą tvirtovę Gadames. 
Bombarduoti gen. Rommelio 
kariuomenės dalin ai Misurata 
srity.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
puolė vokiečių karo pramonę 
Ruhr ruože.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome­
nė įžengė į Mineralnyje Vody, 
Piatigorsk, Grigorievsk, želez- 
novodsk, Kislovodsk ir kitas 
vietas Kaukazo fronte. Vokie­
čiai smarkiau priešinasi Dono 
ir Velykie Lūki fronte.

N. GINĖJOJ: Sanananda pa­
krašty sąjungininku kariuome­
nė paėmė japonų laikytą kai­
melį.

BURMOJE: Japonai priešina­
si britams Majų pusiasalyje.

Naciai pagrobė in­
ternuotus ameri­

kiečius
WASHINGTON, D. C., saus. 

12 d. — Užsienio departamen­
tas paskelbė, kad vokiečių po­
licija pagrobė ir išvežė Vokie­
tijon Prancūzijoj internuotus 
amerikiečius.

Užsienio departamentas vedė 
pasitarimus per Šveicariją iš­
keisti Amerikos piliečius į Be­
taino Prancūzijos diplomatus, 
laikomus Hershey, Pa., viešbu­
tyje.

Departamentas įteikė labai 
griežtą protestą prieš šį. vdkie- 
čių pasielgimą.

/— .......................................

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

• 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta. 

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.

\-------------------------------------------- -
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IŠKILMINGA! PALAIDOTA JIEVA GRUŠIE­
NĖ L TAUTIŠKOSE KAPINĖSE

PLAČIAI ŽINOMO MUZIKANTO JUOZO 
GRUŠO ŽMONA.

Tapo naujai supiltas kapas| Jai, kaipo dainininkei, buvo 
Lietuvių Tautiškose Kapinėse, o ir pas jos karstą sudainuota 
jame ilsisi amžinos atminties dainelių. Gražiai dainavo Algir- 
Jeva Grušienė, tėvų pavarde das Brazis. Dainos buvo tiesiog 
Žiaugaitė, kuri gyveno adresu širdį veriančios, rr ne vienam 
3549 So. Halsted, Chicago. | išsiveržė ašara, o dainininkei

Velionė biAo muzikos ir dai- pritarė Lietuvos Beno muzika, 
nų mylėtoja, kaip ir jos amži- Šiam benui priklauso ir pats
nas draugas ir vyras Juozas 
Grušas yra muzikantas. Juozas 
Grušas yra mums visiems ge­
rai žinomas, nes jis visur gro­
ja parengimuose.

Jieva Grušienė atvažiavo į A- 
meriką dar visai jauna. Susi­
tuokusi su Juozu pradėjo auk­
lėti šeimyną. Kaip tėvas ir mo­
tina, taip ir jų išauklėta šeimy­
na — du sūnus ir dvi dukterys 
— yra geri muzikantai. Jie gro­
ja įvairius instrumentus, nes 
pasiekė savo tėvų pavyzdžiu.

Velionė Grušienė jaunystėje 
pati dainavo įvairiuose choruo­
se, o matydama, kad jau nėra 
progos išmokti groti, skatino 
vaikus lavintis muzikoje. Kada 
vaikai užaugo' ir kai dabar ji 
butų galėjusi tik džiaugtis savo 
puikia šeimyna, jai teko, pali­
kus visus, iškeliauti į amžinas- 
tį, iš kur jau niekas negrįžta.

velionės vyras Juozas Grušas.

Kalbą pasakė p. Ambrozas. 
i Jis apibudino velionės gyveni­
mą. Jis pp. Grušų šeimyną pa­
žįsta ir vykusiai pasakė kaibą 
ir atsisveikinimo žodžius. Taigi 
laidotuvių direktorius Antanas 
M. Phillips gražiai ir tinkamai 
pradėjo ir perstatė kalbėtoją 
dainininką ir muzikantus. A. 
Phillips, nors dar palyginti jau­
nas žmogus yra, bet jisai labai 
gražiai veda laidotitvių tvarką, 
ir liūdnoj valandoj kur kas len­
gviau yra pakelti skausmą, tu­
rint tinkamą patarnavimą.

Nors tą dieną oras buvo ga­
na prastas, bet Jievą Grušienę 
palydėjo gražus būrys giminių 
ir draugų, o taip pat ir gėlių 
buvo daug. Iš to galima matyti, 
kad velionė buvo visų mylima.

Ji buvo kilusi iš Mažeikių ap ­
skrities, Tirkšlių parapijos, Kur-

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE Phone LAFAYETTE 3572

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Phones YARDS 1138—1139

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

H

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 3fotjn Jf. ėuiieitug

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

s
AMBULANCE 

DIENĄ IK NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
&605-07 So. Hermitage 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727

S KOPLYČIOS VISOSE 
OyHol CHICAGOS DALYSE•

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadieni* 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 1

Su POVILU ŠALTIMIERU

NAUJIENŲ-ACME Telep nolo
Rusų ofensyvas vystosi vienu ir tuo pačiu metu Kau­

kaze, prie Stalingrado ir Roštovo.

maičių kaimo. Amerikoje išgy­
veno 37 metus. Paliko liūdintį 
vyrą Juozapą, dvi dukteris, Al­
doną Thurman ir Augustiną 
Newton, ir sūnūs Edwardą i: 
Arthurą; paliko* taipgi kitas gi­
mines.

Reiškiu gilios užuojautos 
Grušų šeimynai, o tau, dainos 
ir muzikos mylėtoja, sakau: ra­
miai ilsėkis šaltoje Amerikos 
žemėje, tegul tau paukšteliai ry­
tais pačiulbės, o mėnulis naktį 
kapą nušvies.

—Barbora Gurskienė

Vienas Sūnūs Armi­
joje, Kitam Gal Teks 
Greitai Eiti

Ponia Johanna Rimkus, 3957 
So. Rockwell street', turi du sū­
nūs, Adolfą ir Joną. Adolfas 
jau metus laiko tarnauja Su­
vienytų Valstijų ginkluotose 
jėgose ir yra lėktuvų mekani- 
kas.

Jis jau neblogai pasižymė­
jęs: dar ne visai metai, kaip 
tarnauja, o jau gavo du pa­
aukštinimus, pirmiau kapralo 
rangą, gi pastaruoju laiku ser­
žanto. Matyti, kad jis yra pusė­
tinai gabus, jeigu taip greitį 
kopia į paaukštinimus.

Prieš išėjimą į kariuomenę 
Adolfas apsivedė. Šiuo laiku 
bedu abu su žmona randasi 
Colorado valstijoje. Motinai ir 
broliui Jonui atrašo dažnai 
’aiškus. Vienas jų laiškų tilps 
'r Naujienose.

Motina dar turi sūnų Joną 
įamie, bet ir jis jau buvo šau­
ktas duoti informacijų apie 
save kariuomenės tarnybos 
klausimais. Tačiau motina yra 
viena ir nesveikauja, taigi ji 
turi vilties, kad gal sūnų Joną 
paliks kaipo jos užlaikytoją. 
Nuo savęs velyčiau, kad ne­
sveikuojančiai motinai paliktų 
nors vieną sūnų, bet tuo pačiu 
laiku tenka suprasti, jogei ka­
riuomenės prievolė yra labai 
rimtas reikalas. —P. š.

Dainy Rečitalis 
I *

ADELINE ZACH
MEZZO-SOPRANO

Penktadienį, Sausio-January 15,1943
8:15 vakare.

KIMBALL HALL
JACKSON BLVD, arid WABASH AVE.

• r ■

Tikietai 55c. ir $1.10 (taksai įskaitomi)
' < * ■ ... .f , ... , ...
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Iš Roselando Lietu­
viu Kultūros Drau- 
gijos Susirinkimo
Susirinkimas įvyko sausio 7 d.

Roselando Lietuvių Kultūros 
Draugijos metinis susirinki­
mas įvyko sausio 7 dieną. Kai­
po metiniame susirinkime, tai 
buvo ir valdybos rinkimas.

Jeigu kur kokioje draugijoje 
buna varžytinės į valdybos 
vietas, tai tegul būna. Roselan­
do Lietuvių Draugijoje tokių 
varžytinių nėra, čia džiaugiasi 
bile apsiima valdyboje parei­
gas eiti.

Štai ir šiame susirinkime ta­
po įneštas sumanymas, kad vi­
sa senoji valdyba butų išrinkta 
vienbalsiai. Taip ir buvo pada­
ryta: nori ar nenori—nubalsa­
vo ir turi būti. Valdyboj yra 
pirm. Juozas Puekorius, nuta­
rimų raštininkas S. Dilis, mar­
šalka K. Rimulis, kasierius St. 
Jurčis.

Antras svarstymas lietė sve­
tainę susirinki rifams. Pernai, 
kai pakėlė vieną dolerį aukš­
čiau susirinkimams, tai nariai 
buvo išrinkę komisiją suradi­
mui pigesnės svetainės. Vienok 
tas reikalas buvo paliktas me­
tiniam susirinkimui.

Svarstant šį reikalą visokių 
minčių pasireiškė. Vieni pata­
rė laikyti susirinkimus kas 
antrą mėnesį, kiti laikėsi nuo­
monės, kad susirinkimai butų 
laikomi kas mėnesį, tik reikia 
pigesnės svetainės. Buvo nuro­
dyta, kad geriau pasilikti vie­
toje, nes tai esanti vienintelė 
lietuvių svetainė. Kitas disku- 
santas pareiškė, kad ši salė 
esanti ne lietuvių, o ruskių.

Pasipylė gausus juokas, o 
Stalino garbintojams buvo ne­
labai malonu. Vienok kai dėl 
ruskių, tai tas argumentas tu­
rėjo daug tiesos, nes mes visi 
matom ir žinom, kad lietuviški 
komunistėliai nori Lietuvą 
parduoti Stalinui. —Stepukas.
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GHOST SHIPS OF FACT AND
FICTION STILL HAUNT
THE SEVEN SEAS

Quick solution of the riddle 
of a crcwless naval tug “seen” 
towing an explosives-filled barge 
through Solomoir Island waters 
nipped a sea mystery in the 
bud, but the investigation also 

rushed cobwebs off the legends 
f ghost ships of the past, says 

the National Geographic So­
ciety.

One of the hardiest peren­
nials is the 70-year old ques­
tion of what happened aboard 
the brig Mary Celeste bound 
for Genoa from New York with 
a cargo of alcohol. The crew 
cf a British ship hailed the 
Mary Celeste under full sail 
near Gibraltar, got no response, 
decided to go aboard. No sign 
of life was found. Everything 
was ship-shape. Nothing point­
ed to foul play. Only the chro­
nometer, sextant and the brig’s 
boat were missing. Entries in 
the log had stopped eight days 
before.

Why the Mary Celeste was 
abandoned is still anybody’s 
guess. Sir Arthur Conan Doyle, 
creator of the super-sleuth 
Sherlock Holmes, got at the 
truth to his own satisfaction 
and fashioned his explanation 
into a romantic novel.

Ocean Keeps A Secret

News stories cf later years 
unfolded mysteries just as baff­
ling despite the improvement 
of ships and means of com­
munication. The fate of the 
Danish training ship Koben- 
havn is a case in point.

Acclaimed as the. largest sail­
ing vessel in the world and 
equipped with a powerful radio, 
this four-masted steel bark 
sailed from Montevideo for 
Australia in December, 1‘28, 
Four hundred miles at sea she 
reported all was well. That 
was the last word from her.

WADI; A HIDE AND 
SEEK STREAM

What is a wadi?
Frequently, news dispatches 

from North Africa mention 
this or that wadi; now Rom­
mel’s rear guard is reported 
digging in along the Wadi Zem- 
zem. This Arabic word that 
sounds like “waddle” really 
means “run.”

A wadi is a stream that more 
often is not a stream, says the 
National Geographic Society 
It flows for a few hours or a 
few weeks in the rainy season, 
then dries up for the rest of 
the year. (In French the Arab­
ic word is spelled oued; in Ita­
lian, uadi).

The wadi system in North 
Africa’s desert regions was pro­
bably caryed during the* last 
Ice Age, when rivers, swollen 
by abundant rains, gouged out 
deep valleys.

Between December and 
March, when cloudbursts and 
winter storms drench North 
Africa’s highlands, the water 
drains off as “flash floods" 
through dry wadis. Thirsty soil 
in the flooded ravines absorbs 
the water quickly. A flood has 
been known to dwindle to a 
muddy trickle in an hour.

Desert dwellers are wise to 
the ways of these tricky runs 
that run away and get lost. 
Natives build irrigation dams 
across dry wadis, to hold back 
water — when — and if — it 
conies. Caravan routes often 
follow the wadis, because the 
water lost beneath a dry bed 
may frequently be reached by 
a deep vvejl. Modern joaęl build­

ers cautiously build bridges 
over the wadis to save traffic 
from interruption by an occa­
sional flood. Railroads also cross 
wadis on bridges. Once in 
twenty years the wadis may 
carry floods deep enuogh to 
swamp a train.

GARSINTIS "NAUJIENOSE”
JOS TURI DAUG SKAITYTOJU 

APSIMOKA DĖL TO. KAD

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tuiiio, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumperegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas Su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisoma akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Nedė- 
lioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso- 
jnos be akinių. Kainos pigiau kaip 
pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 

, ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434 

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

.pagal sutartį

A. A. SLAK1S
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 757* 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patjyęs gydytojas chi 
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas liga^ 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau 
jauslus metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— fl2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną,.

Phone MIDWAY 2880

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DANTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place

. Phone REPUBLIC 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

n i 1—3 ir nuo 6—8'30 vai. vakare 
Trečiadieniais pagal sutartį

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 
1957 W. Garfield Blvd.

Cot. Damen HEMLOCK «699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
.Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak..

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Ofisas ir rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND A VE. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

va. Nedėlioj pagal ‘ susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS ■
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal sutartį

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniai0, ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Lei. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IK UHIKUKCsAS

S. Western Ave.
VALANDOS 1 iki 3 ir nuo 7 iki b

DR. A. JENKINS
(Lietuvis/

GYDYTOJAS IK CHiKLRGA^
2500 Wesi 63rd Street

Ofisu valandos, nuu 1—4 ir nuu 
i—y vai. vakare ir pagal sutartį 
Seredomis ir nedėl. pagal sutanų 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Pirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak.. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299
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Sveikatos Dalykai

KAIP MAITINTIS
Tikrai nustatyti kiekvieno 

maistinio daikto mitybinę ver­
tybę galima tik laboratorijoj. 
Viena tokio pat dydžio bulvė 
turi daugiau maistinės medžia­
gos negu kita. Taip pat yra su 
obuoliais, mėsa ir daugeliu ki­
tų daiktų. Praktiškam gyveni­
me šių smulkmenų negalime 
patirti, todėl prisieina nepaisy­
ti.

Jeigu nieko nedirbantis vy­
ras maitintus vien tik virtais 
kiaušiniais, jis turėtų jų suval­
gyti 24 kas dieną. Jeigu maitin­
tus vien virtomis ar keptomis 
bulvėmis, turėtų s žvalgyti 12 
vidutinio dydžio bulvių. Vidu­
tinių steikų, kokius duoda pi­
gios valgyklos, jis irgi turėtų 
suželėti 12. Obuolinių pajų už­
tektų šešių. Tai vienos dienos 
valgis. Jeigu šis vyras imtų 
dirbti sunkų darbą, jam reikė­
tų netoli trigubai tiek valgio.

Tačiau žmogus taip nesimai- 
tina. Jis valgo sukietiną valgį: 
mėsą, bulves, duoną, sviestą, 
kiaušinius, žuvį, daržoves, vai­
sius, cukrų ir kitką. Jo virški­
nimo aparatas ir sultys nėra 
paruošti tik vienos rųšies mais­
tui. Jo kūno sudėtis ir funkci- '» * »'

DIDELĖ KRAUTUVĖ
Rakandų, Radio ir 

Jewelry
Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI: 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

FIFIFFIFIFIFFimmF)

jos reikalauja įvairių medžia­
gų. Kada kurios jų stokuoja, 
įvyksta suirimai ir ligos. Val­
gome mėsą, žuvį ir kiaušinius; 
valgome įvairius daiktus, ku­
riuose yra krakmolų ir cuk­
raus; valgome riebalus; valgo­
me ir geriame tokius maisto 
daiktus, kuriuose yra keliario- 
pų medžiagų. Visa tai Sudaro 
reikalingą kiekį augimui nusi­
dėvėjimo atsita tymui, šilimai, 
energijai ir funkcijų eigai. Be 
to, gauname mineralus ir vita­
minus, be kurių normalės svei­
katos negali būti;

Taigi, kad maisto kiekis ir 
kokybė butų ganėtina, prisiei­
na maitintis margu, įvairiu val­
giu. Tiesa mėsa, žuvis, suris ir 
kiaušiniai yra menki šilimos ir 
energijos darytojai. JUos žymiai 
pralenkia šioj srity j riebalai ir 
daiktai, kuriuose yra apsčiai 
krakmolų ir cukrų. Bet tokius 
daiktus su saiku turi valgyti tie, 
kurie sunkiai nedirba ir vengia 
nutukti.

Dabar žmonės dirba sunkiai 
ir ilgesnes valandas. Vieni pri­
valo valgyti pusantro, o kiti du 
sykiu daugiau, negu valgydavo 
nedarbo laikais. Skubus ir ne­
ganėtini užkandžiaviinai yra 
pavojingi. Neužtenka nusinešti 
į darbą sandvičių ir kavos bon- 
kute. Neužtenka nubėgus į pi­
gią valgyklą išsrėbti zupės ir 
praryti porą kiaušinių ar mėsos 
gabalėlį. Sunkiai dirbantieji pri­
valo pavalgyti pilnus pusryčius, 
pietus ir vakarienę — du sykius 
ar ir pustrečio daugiau valgio 
negu tie, kurie beveik nieko ne­
dirba. Dr. A. Montvidas

Naciai neleidžia 
teisti šnipo

BUENOS AIRES, Argentina, 
saus. 10 d. — Vokiečių valdžia 
nesutiko atsisakyti nuo diplo­
matinių privilegijų, kad Argen­
tinos teismai galėtų teisti na­
cių laivyno attache Niebuhr.

Argentinos teismai turi pa­
kankamai įrodymų, kad kap. 
Niebuhr vadovavo laivyno šni­
pinėjimo darbams.

Vokiečiai sako, kad apkalti­
nimas atėjo iš kovojančių val­
stybių pusės, todėl jie neatsi­
sakys nuo diplomatinės apsau­
gos.

NAUJ1ENŲ-ACME Photo
Brig. Gen. Keneth N. Wal­

ker iš Glendale, Calif., din­
go po dalyvavimo bombar­
davime Rabaul, Naujojoje 
Britanijoje.

Joniškiečių Klubo 
susirinkimas.

Klubas rengia balių šeštadienio 
vakare, sausio 16 dieną

Joniškiečių Labdarybės ir Kul­
tūros Klubo metinis susirinki­
mas įvyko sekmadienį, sausio 
10 d., Hollywood Inn svetainėj, 
2417 W. 43rd St. Joniškiečių 
Klubo geras draugas Jonaitis 
paaukavo klubui gražią pusėti­
no didžio Amerikos vėliavą. Ta 
proga senasis klubo pirminin­
kas Jonas Jonkus paprašė susi­
rinkimą atsistojus sugiedot 
Amerikos ir Lietuvos himnus 
vėliavos pagerbimui.

Užėmus naujai išrinktam Vik­
torui Kazimier pirmininko vie­
tą, buvo svarstomi klubo bė­
ganti reikalai. Juos užbaigus, 
nutarta vienbalsiai nupirkti dar 
už $300.00 War Bonds. Už 
$200.00 jau yra nupirkta, o dar 
$300.00 pridėjus bus viso nu­
pirkta tuo tarpu už $500.00.

Bruno Šoto išleistu­
vių bankietas c

Sekmadienį, sausio 10 dieną, 
įvyko išleistuvių vakarėlis, su­
rengtas Bruno Šatui, kuris iš­
vyksta į Dėdės Šamo Armiją. 
Vakarėlis buvo surengtas pa­
stangomis jo draugių ir drau­
gų, kurių jis turi apsčiai, nes, 
kaipo veiklus lietuvis, jis ne­
leido laiko veltui, visuomet dir­
bo lietuvišką darbą, kuris ke­
lia lietuvių dvasią, kaip tai dai­
ną, kuri gaivina lietuvybę ir 
žądina meilę musų tėvynės Lie­
tuvos.

Bruno priklausė prie Lietu­
vių Kultūros Ratelio, Lietuvių 
Ateitininkų Draugovės ir Lie­
tuvių Keistučio Choro, ir visur 
buvo veiklus narys. Taigi tu­
rint tiek daug draugų ir buvo 
surengtas jam pobūvis, kad pa­
rodyti jam dėkingumą už jo 
darbuotę. Prie to daug prisi­
dėjo musų visų jaunuolių di­
džiai gerbiama globėja, kuri vi­
sada prisideda su darbu ir su 
pinigiškomis išlaidomis, susida­
rančiomis su visais darbais. Ji 
davė savo namą sueigai ir pa­
gamino visus valgius, prie ku­
rių buvo daug darbo. Ji padė­
jo palaikyti linksmą nuotaiką 
ir šioj sueigoje. Tai didžiai ger­
biama musų veikėjos Lucille 
Dagis motina, ponia Dagis.

Mes visi esame jums labai 
dėkingi už jusų nenuilstantį 
darbą: gyvenk ilgiausius mete­
lius, ponia Dagiene, dirbk su 
jaunuoliais ir visados jausės 
jauna ir sveika.'O mes visados 
busime su jumis.

Dar norių priminti, kad bu­
vo daug linkėjimų nuo Bruno 
draugų. L. D. buvo vadovė, ku­
ri perstatė kalbėtojus. Daugu­
mas teikė gražius Jinkėjimus, 
ypatingai kunigas Barauskas 
gražiai papasakojo, kad, laimė­
ję šios šalies karą, laimėsime 
ir musų tėvynei Lietuvai lais­
vę.

Daug kitų kalbėtojų buvo, ir 
visi kalbėtojai išsireiškė su su­

spausta širdžią, iš susijaudini­
mo pas daugumą ir ašaros bu­
vo pasirodžiusios ant veidų, o 
daugiausia tai musų Dėdei, nes 
jis beveik visai negalėjo kal­
bėti. Jis labai mylėjo Bruno už 
jo atvirumą jo darbuose, prisi­
mindamas, kad ir jo sūnūs tar­
nauja Dėdei Šamui, kuris irgi 
buvo veiklus lietuvis, kaip ir 
Bruno.

Po visų linkėjimų buvo daug 
dainų ir prie geros muzikos bu­
vo šokių. Dar noriu priminti, 
kad kun. Barauskas labai my­
li lietuviškas daineles, ne tik 
padeda dainuoti kitiems, bet 
pats prisideda ir veda. Jis tu­
ri gražų tenoro balsą.

Dėdė.

Šiandien Ponios V.
Vaitekunienės 
Gimimo Diena

Siunčiami linkėjimai
Musų seno scenos veikėjo dė­

dės B. Vaitekūno žmona Vitai- 
da, 60 metų sukakties proga, 
Švenčia savo gimimo dieną sau­
sio 13 d. 1943 m. Ponia Vital- 
da Vaitekūnas užaugino pado­
rius du vaikus, būtent sūnų 
Marion ir dukterį Irene. Ta pro-

ga mes, vyras Benediktas, sū­
nūs Marijonas ir duktė Irene, 
sveikiname savo moterį ir mo­
tiną, linkėdami jai geros svei­
katos ir ilgo amžiaus.

— B. V.

Kariuomenes Prie­
volės Neišpildė 
Vyrai

Sekantis vyras, užsiregistra­
vęs pagal Selective Service įs­
tatymą Lokalinėje Taryboje 
No. 21, yra klasifikuojamas 
kaipo nužiūrimas neišpildymu 
karo prievolės.

Kiekvienas asmuo, kurio 
vardas pasirodys šiame sąraše, 
turi tuojau atsilankyti į šią 
tarybą tikslu pataisyti rekor­
dus. Jeigu tai nebus išpildyta, 
Taryba bus priversta paduoti 
vardą Jungtinių Valstijų Pro­
kurorui, kad jis padarytų ty­
rinėjimą.

Walter Blood Milash, 339 S. 
Claris st., Chicago, Ill.

Local Board No. 21.

PATYS DIRBAM — 
PUIKIAI TAISOM

PARLOR SETUS
DARBĄ GARANTUOJAM

Aprupinkite Savo Na­
mą Dabar žiemai

Turime “Storm Windows”, “in­
sulation” ir visokio materiolo 
namams. Pirmos Rųšies—Žemos 
kainos.

Apfokavimas dykai—cash ar 
išmokėjimais

CARR-MOODY
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS, vedėjas
3039 S. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
LIETUVIAI SALESMANAI.L______ ________

Archer Avenue
Furniture Mfg.

Joe Kazikaitis, Sav.
4140 Archer Avenue

Lafayette 3516

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BBJ£- ,209

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR 
CO.—WHOLESALE.
4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

KAM REIKALINGI
PINIGAI

DUODAM ANT MORGICIŲ UŽ

BE JOKIO VARGO 
Mokam 3% už padėtus pinigus. 

TURTAS VIRŠ $6,000,000.00 
Atsargos fondas virš $700,000.00 
Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington,

STANDARD 
FEDERAL 
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO 

JUSTIN MACKIEWICH. 
Pres, and Manager 

4192 Archer Ave.
Tel. VIRginia 1141

PILIETYBES
Pamokų Knygutė 

Antra laida—1942. 
Parašyta Adv. CHARLES P. KAL. 
“The Basic Principles of

Democracy and 
Citizenship”

Ši knygutė tinkamai pritaikinta len­
gvam supratimui suaugusiems žmo­

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022 

WEST VIRGINIA Pocahontas Mine (JE 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta V v

Speciali kaina tik apribotam laikui. 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.

510.50
59.20

BLACK BAND LUMP -----------
POCAHONTAS PEČIAMS

DYDŽIO .... ..................... ..........
(Šios kainos yra perkant 4 tonus ar daugiau) 

................................ I —

Dabar pradėk taupyti dėl Income Tax’u, kuriuos reikės 
mokėti kovo 15, 1943.

UNIVERSAL SAVINGS
=- AND LOAN ASSOCIATION—
1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Jusų sutaupos apdraus­
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

Kadangi svetainė pirmiau 
buvo jau paimta, tai kad ir 
trumpas laikas, nutarta sureng­
ti Klubo balių šeštadienį, sau­
sio 16 d., toj pačioj Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd St. 
Rengimo Komisija stropiai ėmė­
si darbo, kad ir trumpu laiku 
surengti vakarą su programų. 
Bus dainos, manologai, o dėdė 
B> Vaitekūnas pasižadėjo pa­
teikt ką tokio naujo. Tad ren­
gimo komisija, su pirmininku 
Kazimier priešakyje, kviečia 
visus joniškiečius, savo kaimy­
nus žagariečius, skaisgiriečius, 
gruzdiečius, meškuitiečius, pa- 
švitiniečius ir krukiečius skait­
lingai atsilankyt.

Pradžia 5 vai. vak., įžanga 
tiktai 35c ypatai.

— Vardan komisijos dėdė 
B. Vaitekūnas.

Pilietybės Knygutė 
Ir Ekonomija

Neseniai parašyta pilietybės 
knygutė, kuri yra garsinama 
lietuviškuose laikraščiuose, su­
darė nepaprastą sujudimą. Man 
yra malonu, kad žmonės žin- 
geidauja ta pilietybės knygu­
te, kuri aiškina apie Amerikos 
valdžios subudavojimą ir jos 
funkcijas.

šiandien mes esame karėje 
ir net būtinai reikia skaitytis 
su ekonomišku gyvenimu, negu 
kada buvo pirmiau reikalinga. 
Keletas žmonių atvažiavo asme­
niškai į mano raštinę, gal to­
lokai, kad įsigijus ^ią knygu­
tę. Jiems kaštavo kelionės iš­
laidos ir daug laiko sugaišino 
kelionėje. Todėl butų patariama 
gyvenantiems toliau, kad jus 
prisiųstumėte 35c į konvertą 
su jusų prašymu ir jums bus 
prisiųsta ši knygutė. Šis yra 
tik patarimas palengvinus ir 
sutaupius brangaus jums laiko.

Adv. Charles P. Kai.

nėms, ir y r a ne 
vien nepiliečiams 
reikalinga prisiren­
gti prie pilietybės 
kvotimų, bet ir pi­
liečiams dėl pla­
tesnio žinojimo a- 
pie Suvienytų Val­
stijų valdžią. Joje 
yra 92 klausimai 
su atsakymais lie­
tuvių ir anglų kai- Charles P. Kai 
bose, kurie yra
pritaikinti prie dabartinio _ tautos 
reikalingumo. Knygutės kaina yra 
35 centai.
Adv. CHARLES P. KAL

6322 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St 
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

!□□□□!

Sophie
Barcos
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muzika ir kitus įdomius
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Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas
Pereitą penktadienį, sausio 8 d., įvyko New Yorke 

sėkmingas Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas. 
Dviejuose posėdžiuose jisai aptarė visą eilę svarbių rei­
kalų ir priėmė keletą nutarimų bei rezoliucijų. Viena 
šitų rezoliucijų, kurios angliškas tekstas telpa šiame 
"‘Naujienų” numeryje, buvo adresuotas Prezidentui 
Rooseveltui.

Kiti nutarimai liečia Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuvių minėjimą, Lietuvos ateities klausimą ir 
Amerikos lietuvių veikimą. Netrukus jie bus paskelbti 
spaudoje. Šioje vietoje bus pravartu pažymėti, kad 
Amerikos Lietuvių Taryba nusistatė plėsti savo darbą, 
tampriau susijungiant su lietuvių kolonijomis ir drau­
gijomis. . #

Milžiniškoji Amerikos lietuvių visuomenės'” daugu­
ma stoja už tai, kad. Jungtinės Tautos, kariaujančios 
prieš totalitarinius agresorius, laimėtų kaip galint /grei­
čiau pilną pergalę, nes tik šitokia -pergalė išgelbės pa­
saulio civilizaciją ir užtikrins laisvo plėtojimo sąlygas 
didelėms ir mažoms tautoms. '

Amerikos lietuviai savo masėje geidžia, kad ta per­
galė grąžintų laisvę ir jų tėvų kraštui, Lietuvai. Visos 
srovės ir organizacijos, sudarančios Amerikos Lietuvių 
Tarybą, vieningai pasisakė už tai, kad busimoje nepri­
klausomoje Lietuvoje privalo būti įgyvendinti tie demo- 
kratybės, laisvės ir socialinės pažangos principai, kurie 
buvo paskelbti Prez. Roosevelto Keturiose Laisvėse ir 
Atlanto Čarteryje.

Šie metai, gal but, bus. lemiantieji ne tiktai mūšių 
frontuose, bet ir pokarines rekonstrukcijos pagrindų 
nustatyme. Didžiųjų demokratijų valdžios jau ėmė 
svarstyti busimosios taikos planus. Taigi jau laikas ir 
protaujantiems lietuviams sukrusti, kad jų balsas ir 
troškimai butų pareikšti ir išgirsti.

Sausio 8 d. įvykę Amerikos Lietuvių Tarybos posė­
džiai, reikia tikėtis, padarys pradžią plačiam, konstruk­
tyviam, ir planingam musų visuomenės darbui.

jspčjmas vagims ir vogto turto pirkikams
Prieš keletą dienų keturiolikos tautų valdžios, ka­

riaujančios prieš “Ašį”, padarė viešą pareiškimą, kad 
nacių, fašistų ir kitų agresorių pagrobtas turtas bus po 
karo grąžintas teisėtiems jo savininkams. Tai yra įspė­
jimas ne tiktai grobikams, bet ir tiems, kurie tą turtą 
iš grobikų perka arba įgyja kitokiais^udais.

Okupuotose šalyse naciai atima ukius, namus ir 
biznius iš vietinių gyventojų. Kartais jie tas nuosavybes 
prievartos keliu išperka; mokėdami už jas beverčiais pi­
nigais; kartais jie jas sukonfiskuoja “valstybės nau­
dai”, o paskui pasidalina tarp savęs arba parduoda ki­
tiems. Žiauriausią plėšimo politiką naciai vykdo prieš 
žydus: žydus jie išveža į. getus arba nužudo, o jų turtą 
pasisavina.

Pagal 14 tautų aukščiau paminėtą deklaraciją visi 
šitokį turtai turės but grąžinti atgal tiems, iš kurių jie 
buvo atimti, arba jų teisėtiems paveldėtojams. Todėl 
nei plėšikai, nei jų draugai negaus progos svetimu tur­
tu pralobti.

Vogto daikto pirkikas negali įgyti nuosavybės tei­
sės į tą daiktą, nes šitos teisės neturėjo vagis; o ko ji­
sai pats neturėjo, to jisai negalėjo perduoti kitam, ne-> 
žiūrint kokius raštus jisai sudarytų arba kiek gautų 
atlyginimo. Vogto daikto pirkikas yra neteiktas jo lai­
kytojas; o jeigu jisai pirko, žinodamas, kad jisai perka 
iš vagies, tai jisai gali but ir nubaustas.

Keturiolikos tautų pareiškimas buvo perduotas iš 
Londono per radio į visas šalis, Jkųrias valdo naciai. Tai 
užkirs kelią vokiečių pastangoms papirkinėti svetimu 
turtu godišius, kurie neatsisako pasinaudoti iš svetimos 
nelaimės. Jie bijo imti nacių siūlomas prekes, kad po 
karo nereikėtų už tai atsakyti.

Belgijoje, kaip girdėt, žmonės yra tiek susipratę, 
kad visai atsisako pirkti biznius, namus ir daiktus, ku­
rie prieš karą priklausė žydamą. Jie nenori būti nacių 
piktadarybių partneriai I \
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LIETUVOJE AUGA 
PASIPRIEŠINIMAS 

OKUPANTAMS

Jau nemažai žinių pasirodė 
spaudoje apie stiprėjantį Lietu­
vos žmonių pasipriešinimą Hit­
lerio okupacijai. Paskiausias 
pranešimas apie tai, gautas 
Londone per Stockholmą, yra 
ypačiai įdomus.

Londono “Times” korespon­
dentas praneša, kad Lietuvoje 
eina stiprus požeminis judėji­
mas: yra skleidžiami slaptai 
spausdinami leidiniai ir lapeliai, 
kurie agituoja už Atlanto Gar- 
terio idėjas ir skatina žmones 
priešintis turto konfiskavi­
mams.

Šitų pasipriešinimų rezultate, 
įvyksta kruvinų susirėmimų sU 
Hitlerio pakalikais, kurie jau 
nužudė be teismo ir tyrinėjimo 
daugiau kaip 1,000 lietuvių.

Apskaičiuojama, kad naciai 
jau yra išgabenę į Vokietiją 
apie 100,000 lietuvių, daugiau­
sia darbininkų.

Reikšmingas yra tas faktas, 
kad Lietuvoje ir kituose Pabal­
tijo kraštuose yra platinamas 
Atlanto Garteris, išverstas į lie­
tuvių, latvių ir estų kalbas. Vie­
na lietuviško vertimo kopija 
pasiekė Stockholmą.-

Londono “Times’o” kores­
pondentas sako; * ' t'

; ! f ' f 1 Š • | 1

“Viena Atlanto Garterio L » ‘ į- x
kopija lietuvių kalboje tik-ką 
pasiekė Stockholmą, kartu su 
patikima tiesioginiai gauta 
informacija, kad Čarteris bu­
vo slaptai išverstas į baltiš­
kas kalbas ir yra plačiai 
skleidžiamas Estijoje, Latvi­
joje ir Lietuvoje, o taip pat 
ir kaimyniškose okupuotos 
Rusijos ir Lenkijos dalyse.

Lietuvoje pasipriešinimas 
naciams stipriausias.
“Pasipriešinimo dvasia Bal­

tijos valstybėse stipriausiai 
reiškiasi Lietuvoje, daigiau­
sia dėlto, kad Lietuvoje yra 
toliausiai pažengusi vokiečių 
kolonizacijos politika. Tenai 
yra ne tiktai grąžinami atgal 
vokiečiai, kuriuos Hitleris 
buvo 1939 ir 1940 metais at­
siėmęs iš Pabaltijo kraštų, 
bet taip pat yra gabenami 
vokiečiai iš Besarabijos, Ro­
mani jos ir kitų vietų, tarp jų 
ir iš Vakarinės Vokietijos, 
kurią daužo oro bombos. 
Daugelis buvusiųjų Pabaltijo 
vokiečių nėra laikomi tinka­
mais būti pionieriais Didžio­
sios Vokietijos pasienio kraš­
tuose ir jiems neleidžiama 
grįžti.

“Tūkstančiai lietuvių pabė­
go į Vokietiją prieš karą su 
Rusija ir karui einant, bet 
jiems neleidžia grįžti atgal, 
jeigu jie nepadaro pareiški­
mo raštu, kad jie atsisako 
nuo visų savo teisių į nuosa­
vybę, kurią jie pirmiau turė­
jo Lietuvoje.

Vokiečiai grobia lietuvių 
turtus.

“Vokiečiai kolonistai gau­
na derlingiausias žemes; šitos 
žemės jau btfvo arba įgytos 
vokiečių valdžios visokiais 
suktais keliais, arba jos yra 
tiesiog vokiečių pagrobia­
mos, išmetant lietuvius savi­
ninkus, nors jie ir jų seno­
liai tuos ukius valdė per 
šimtmečius ir niekuomet ne­
buvo iš savo krašto išvykę.

“Veikia požeminės organi­
zacijos, ypačiai vadinamoji 
Lietuvos Laisvės Sąjunga, 
kuri slaptai spausdina perio­
dinius leidinius ir lapelius ir 
skleidžia Atlanto Carter io 
idealus, skatindama žmones 
priešintis ūkių atėmimams, 
‘jei pasipriešinimas reikštų 
net kraujo praliejimą’, šis 
patarimas dažnai yra vykdo­
mas ir pasėkoje rudmarški- 
nių gauja, šiek-tiek panaši į 
Quislingo samdinius, jau nu= 

žudė, kaip pranešama, apie 
1,000 lietuvių be teismo ir 
tyrinėjimo. Iš šitos tautos 
kokių 3,000,000 žmonių apie 
100,000 jau yra išgabenti į 
Vokietiją, daugiausia darbi­
ninkai.”
Tai toki dalykai dedasi Lie­

tuvoje po vokiečių okupacija. 
Įdomu yra tai, kad Lietuvos 
žmonės smarkiau, negu kitų 
Pabaltijo kraštų gyventojai, ko­
voja prieš savo pavergėjus. •

IGNORANTŲ PASAKA

Komunistiški nemokšos pasa­
koja, kad Suomijos respublikos 
prezidentas Risto Ryti esąs so­
cialdemokratų vadas. O tikru­
moje jisai ne įtiktai nėra social­
demokratų vadas, bet ir niekuo­
met nebuvo tos partijos narys.

Suomijos socialdemokratai 
visą laikąs kovoja prieš Vokie­
tijos nacių pastangas stffašistin- 
ti Suomiją. Tik kelios dienos 
atgal Amerikos spaudoje buvo 
paduotos ištraukos iš Elsinkio 
socialdemokratų organo, kuris 
protestavo prieš Suomijos val­
džios draugavimą su japonais 
ir reikalavo, kad Suomija palai­
kytų draugingus santykius su 
Jungtinėmis Amerikos Valsty­
bėmis. \

A.L.T.1MRAMA
PREZ.ROOSE- 

VELTUI
Amerikos Lietuvių Tarybos 

suvažiavimas, kuris įvyko New 
Yorke, š. m. sausio 8 d., pasiun­
tė tokio turinio telegramą Jung­
tinių Valstybių prezidentui:

January 8, 1943.
To the President of the 
United States, 
Mr. Franklin Delano Roosevelt, 
White House, 
Washington, D. C.
Honorable Sir:

When the territory of the 
United States was treacherous­
ly invaded by the Japanese and 
all Europe was in imminent 
peril of complete subjugation of 
the armies of Nazi Germany 
and Fascist Italy, Lithuanian 
Americans, deeply concerned 
with the seriousness of the si­
tuation and fully cognizant of 
their duties as citizens of the 
United States, organized and 
contribute! all their energies 
and resources to the war ef­
forts of the United States and 
United Nations.

Lithuanian Americans since­
rely believe that the victory of 
the United States of America 
and her gallant Allies will ulti­
mately liberate all the enslaved 
nations from Nazi, Fascist and 
Japanese occupations and will 
reinstate Lithuania, the land of 
our forefathers, within her eth­
nological and historical boun­
daries, in the rightful place in 
a family of free, democratic 
and independent nations, as is 
assured by the Atlantic Charter 
and the Four Freedoms.

Thousands of Lithuanian 
Americans have volunteered for 
service in our armed forces, 
bear arms, and many of them 
have already made the supreme 
sacrifice. Lithuanian Americans 
have bought many million dol­
lars worth of U. S. War Bonds 
and are relentlessly continuing 
in these efforts. Numerous 
Lithuanian American Women’s 
relief units are efficiently act­
ing and coordinating their work 
with that of the other Amer­
ican emergency agencies.

The Lithuanian American 
Council, representing all pat­
riotic Lithuanian American or­
ganizations and groups, citizens 
of the United States, at its ex­
ecutive meeting, on January 8, 

1943, at Hotel New Yorker, 
New York City, hereby again 
pledge to you, our President, 
that it shall, with all the de­
termination, powers and resour­
ces at its command, intensify 
all possible means to hasten a 
complete victory of the United 
States and the United Nations.

Respectfully,
LITHUANIAN AMERICAN 

COUNCIL 
Leonard šimutis, President, 
Dr. Pius Grigaitis, Secretary.

I musų moteris 
Chicagoje

Gyvename tokį laikotarpį, 
kada viso pasaulio jėgos 
įtemptos lenktynėms tikslu lai­
mėti kovą. Skirtumas šioje ko­
voje toks, kad vieni puola, ki­
ti ginasi, vieni nori apiplėšti ir 
pavergti žmogų, jam nė žmo­
gaus teisių nebenori pripažin­
ti. Kiti gi gina laisvę, demo­
kratiją ir žmogaus teises, pa­
ties Pasaulio Kūrėjo jam su­
teiktas. Mes esame apsigyni­
mo pusėje, nes esame užpulti 
priešų.

Kada musų sūnus su ginklu 
rankoje žūsta karo fronte, ka­
da musų vyrai dirbtuvėse dir­
ba karui pabūklus, kuomi gi 
mes moters galime prisidėti 
prie tos kovos laimėjimo ir sa­
vo tėvynės Lietuvos išlaisvini­
mo — ypač šių 25 melų Lietu­
vos laisvės paskelbimo sukak­
ties proga?

Progų, yra visokių. Mums gal 
daugiau yra žinomi Ann Baud. 
Kryžiaus darbai, prie kurių 
mes visos turime dėtis. Papuo­
šaluose ir kituose patogumuo­
se turime susivdržyti, gi už 
tuos pinigus pirkti karo bonus. 
Reikia prisidėti prie kraujo 
legiono, kuris Chicagoje yra 
organizuojamas, kad stipriau 
atžymėti Lietuvos nepriklauso­
mybės šventės minėjimą.

Taip pat kiekviena gera lie­
tuvė moteris turi ne tik pati 
dalyvauti tame minėjime, bet 
ir kitas raginti. Didžiulis tos 
šventės minėjimas įvyks vasa­
rio 14 d. Orchestra Hali. Tad 
iš Rengimo Komiteto visos pa­
smilkime bilietų ir skleiskime 
juos, kad kodaugiausia žmo­
nių turėtų progą toje šventėje 
dalyvauti. Prie įžangos, dar iš 
savo geros lietuviškos širdies, 
pridėkime ir auką Lietuvos 
laisvės atstatymo reikalams.

Pavarčius istorijos lapus, 
mes matome, kad visas musų 
tėvynės kelias nusagstytas di­
džiausiais pasiaukojimais. Tad 
ir mes, nežiūrint kiek darbų 
beturė tumėm, kaip sunku butų 
ir kas ką bepasakytų, jauski- 
me, kad turime aukotis už kil­
nius idealus — tiesą, Amerikos 
Įiergalę ir tėvynės Lietuvos 
laisvę. —Laisvutė

Morrison kalba apie 
bendradarbiavimą
NEWCASTLE, Anglija, saus. 

10 d. — Karui pasibaigus bri­
tų imperijos gyventojai turės 
žymiai glaudžiau bendradar­
biauti, pareiškė vidaus sekreto­
rius Morrison.

Nė viena valstybė po karo 
negalės skyrium išsilaikyti; jei­
gu britai seks panašią politiką, 
tai jie privalės žūti.

Tolimiausios -britų dominijų 
ir kolonijų žemės privalės gauti 
žymiai daugiau savivaldos tei­
sių, jeigu norime laimėti kovą, 
sako Morrison.

—Vokiečiai nuteisė 10 metų 
kalėjimo prancūzų generolą 
Lattre Tassigny.

— Japonų ambasadorius Nu­
otake Šato pusę valandos tarė­
si su*sovietų užsienio ministe­
rijos valdininku S. A. T.ozov- 
ski.

— Albanijos partizanai atėmė 
iš italų ištisą Skrapar provin­
ciją. Martaneš provincijoj eina 
smarkios kovos.

St Miščikas-Žiemys

KELKIS!
(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)

(Tęsinys)

DALIS II.

XII. GUSTAVAS NEPATENKINTAS
Pats pulkininkas, slaptos po­

licijos viršininkas, taip pat bu­
vo nepatenkintas. Kuomet jis 
sužinojo apie susišaudymą ir 
vėliau komisaro bei žandaro 
mirtį nuo žaizdų, buvo pradė­
jęs dargi rankas trinti įsivaiz­
duodamas išpustą didelę bylą, 
bet kuomet šoviko—Jono Stai- 
nelio neparvežė visą kaltę 
ant Gustavo numetė kaltinda­
mas jį bailume, nors anas visą 
valandą melavo, kaip buk su 
Staineliu Mickų kieme ėmėsi.

—Niekas iš bylos neišeina!— 
pasakė keletą kartų pilkininkas. 
—O tame ne kariškiai kalti! — 
užbaigdavo viršininkas įtuo tai­
kydamas Gustavui.

Gustavas, kuris dar vis ret­
karčiais lankydavosi pas Katrę, 
lyg tikėdamasis, kad ką nors 
naujo išgirs, nieko nesužinojęs 
atvirai Katrei prikišo:

—Tai per tave! Butum ne­
skubėjus, butų kas kita buvę, 
visi butų maiše. O dabar?.. Nei 
šis, nei;tas!..

—Bet baigsis! Man buvo 
svarbu bąigti... Aš visvien į Už- 
ežerius įn'pgrįžtu... j-T-; tarę Kat­
rė. I :'.A. I . •• •

—Negrįžti?.. — tarė pašie­
piančiai Gustavas ir bent ant 
jos norėdamas pyktį išlieti, pri­
dūrė: — Manai Stainelis tavęs 
kitur neras?

Katrė pabalo ir nutilo...
Ji tik dabar suprato, jog ji, 

gal daugiau už patį Gustavą, 
buvo užinteresuota, kad visi 
butų suimti.

—Ne kas kitas, kaip tu visa­
me kame kaltas! — atkirto pik­
tai Katrė. — Ko kaip bailys pa­
bėgai? Reikėjo vytis, pašauti. 
O dabar dar sužeistą, pusgyvį 
paleidai...,

—Ėt, kalbi kaip boba! — at­
sakė Gustavas supykęs, nes jam 
šie priekaištai b u? v o iki gyvo 
kaulo įkyrėję.

Katrė buvo nerami, bet visgi 
tikėjosi, jog pagaliau visus vy­
rus suims.

Gustavas pasiuntė daug šnipų 
į kaimus, o apskrities viršinin­
kas paskelbė atlyginsiąs pini­
gais, kas išduos slapukus. Tuo 
tikėjosi besislapstančių bent 
pėdsakus užtikti, o užtikus bū­
tinai pasiseks gyvus ar negyvus 
paimti, nors tam tektų ištisą 
kareivių pulką pasiųsti.

Bet niekas neišėjo. Visi pa­
siųsti šnipai pasakojo, jog kaž­
kur slapstosi, bet kur — tiks­

1944 
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w aiJJIENU-aCME Teiepnoto
Didžiausias biudžetas Amerikos istorijoje. Preziden­

tas padarė pranešimą kongresui, kad kitų fiskališkų me­
tų biudžetas sieks lOO bilijonus dolerių. Numatoma, kad 
Amerikos valstybes skolos šių melų gale pasieks 100 bi­
lijonu doleriu.

liai nei vienas negalėjo pasaky­
ti.

Gustavas nervavosi, pulkinin­
kas pyko ir perkūnus svaidė, 
išpusti baisios bylos nesisekė.

Dargi su Brone nesisekė niu- 
KO pauuryii. Ją suėmė pas sve­
timą uKinniKą, kur ji mokyto­
javo ir, tuT out, uei lo kau jai 
ne teko pergyventi persiSAyrnno 
su saviškiais scenos, iš karto 
gerai ant kojų atsistojo, gynė­
si kiek galėdama, įroainejo, jog 
gyvendama taip toli nuo Geiš­
torų kaimo ir Bendrai visų są­
mokslininkų, negalėjo su jais 
santykių palaikyti. Dzenkių Pi­
jus nors galėjo pripažinti, jog 
buvo Katrės su Brone supažin­
dintas, nieko negelbėjo.

Antanina gynėsi nieko neži­
nanti apie kažkokius atsišauki­
mus, kuriuos buk nuoi Bronės 
gavo, o Gustavas, galutinai ne­
tekęs vilties ką nors sugauti, 
Buvo nusprendęs Bylą taip su­
komplikuoti, kad visų pry šaky­
je pastatysiąs Bronę, kaip in­
struktorę iš Vilniaus, Kazį Ba­
rauską kaip techninio darbo va­
dą, o Gekauską Juozą, kuris 
pats, anot Gustavo, lindo kaip 
yla iš maišo, vyriausiu vietos 
agitatoriumi, bet Bronei visko 
užsigynus — ši kombinacija su­
iro.

Nors ji subiro, bet per daug 
Gustavui patiko, kad jis jos iš­
sižadėtų. Be to, kuomet Gusta­
vas apie tai pasakė pulkininkui, 
nurodydamas tai kaip vieninte­
lę gamingą išeitį iš šios painia­
vos, anas sutiko ir stengės pri­
versti Bronę prisipažinti. £

Bronę tardė smarkiai, nors 
nesiruošė jos mušti ir nemušė, 
bet labai dažnai tardantieji taip 
pradėdavo rėkti, jog Bronė vis­
ko galėjo tikėtis.

—Jei tik užduos, — galvojo 
Bronė, — teužmuša mane, bet 
nei žodžio netarsiu. Nei į vie­
ną klausimą nieko neatsakysiu. 
Kas bus, tai bus.

Ir kuomet per tardymus pra­
dėdavo smarkiai rėkti, Bronė 
visai nutildavo iki anas susipra­
tęs pradėdavo normaliu balsu 
tardyti.

(Bns daugia«)

— Gen. Giraud adjutantas 
pareiškė, kad netrukus bus su­
sitarta su kovojančiais prancū­
zais ir visi Vichy valdžios ša­
lininkai bus pašalinti.

ęioo.ooo.ooo.ooo * yil
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Vokiškasis siaubas
I. Striukas bukas vokietukas.
Nuo neatmenamų laikų lietu­

vių liaudies sąmonėje susipai­
niojo vokiečio ir velnio paveik­
slai, — nuo senų laikų lietuvis 
ne visuomet begalėjo atskirti, 
kur baigiasi vokiečio darbai, 
kur prasideda — velnio. Ne be 
reikalo gi seniausiosios musų 
pasakos velnią, piktojo pragaro 
atstovą, vaizduoja vokiečio pa­
vidalu.

“Striukas bukas vokietukas’* 
-• įprastinis pasakos pasaky­
mas apie menką pragaro gyven­
toją, apie kvailą kipšiuką. Vaiz­
duojant piktą velnią, vaizduo­
jant šėtoną, musų pasakos ku­
ria baisesnį slibiną, negu “striu­
kas bukas vokietukas”, vaiz­
duoja storą žiaurų vokietį.

Kodėl gi musų seneliai velnią 
vaizdavosi vokiečio pavidalu? 
Ne ruso, ne lenko, ne totoriaus, 
ne turko, bet vokiečio? Kodėl gi

PETRAS KAZLAUSKAS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

sąusio 11 d., 1943 m., sulaukęs 
50 metų amž., gimęs Liet., Pa­
nevėžio apskr., Naujamiesčio 
parap., Degonių kaime. Ame- 

H rikoj išgyveno 34 metus.
Paliko dideliame nuliudime 

| 2 sūnūs Petrą ir jo žmoną ir 
Joną, 2 brolius. Juozapą ir 
Mykolą, pusseserę Oną Kaz­
lauskaitę ir kitas gimines, 
draugus ir pažįstamus. Lietu­
voj paliko 3 seseris.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri- 
.diko kopi., 3354 So. Halsted 
St. Laidotuvės įvyks ketvirta­
dienį, sausio 14 d., 8:30 vai. 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio pa­
rapijos bažnyčią, kurioje atsi­
bus gedulingos pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus nu­
lydėtas į Šv. Kazimiero kapi­
nes.

Visi a. a. Petro Kazlausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 

>, jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. '

Nubudę liekame: Simai, 
Marti, Broliai ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARDS 1419.
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vokiečiai mu’sų sentėviems be­
veik nuo amžių pradžios atro­
dė piktoji pragaro galia? Iš kur 
gi musų gerųjų senolių dvasio­
je galėjo atsirasti tokia neapy­
kanta vokiečiams, kad jie juose 
atsisakė pripažinti žmoniškumo 
pažymius ?

Niekas pasauly neatsiranda 
taip sau be priežasties. Juo la­
biau be išorines rimtos priežas­
ties nesikuria tradiciniai tauto­
sakos vaizdai. Kad tas ar kitas 
tautosakos vaizdas susikurtų ir 
tanios sąmonėje išsilaikytų per 
ilgus šimtmečius, reikia, kad 
tąjį tautosakos vaizdą pašauku­
sios priežastys butų didelės ir 
galingos, kad jos butų įspūdin­
gos visai tautai, kad jos ligi sie­
los gelmių sujaudintų visą tau­
tą. Ir jeigu vokiečio velniškas 
pavydalas musų tautosakoje jaŲ 
gilioje senovėje susidėjo ir išsi­
laikė ligi musų laikų, matyti, 
tam buvo jaudinančių priežas­
čių ir įtikinamų pagrindų.

Prisimenant lietuvių tautos 
tragišką, istoriją, prisimenant 
musų sentėvių kraujuotą santy­
kiavimą su vokiečiais amžių 
būvyje, ne kartą tenka pagalvo­
ti, kad vokiečių darbų sulygini­
mas su velnio darbais yra per 
švelnus vokiečiams: vokiečių 
darbai buvo gobšesni ir plėšres­
ni už velnio darbus.

Velnias, kaip žinoma, veda 
žmones į piktą pagundinimą, 
besistengdamas grobti žmogaus 
sielą. Žmogaus kurni velnias ne­
sidomi — kūnas velniui tiek te- 
įdomus, kiek jis gali būti prie­
monė sielai pagrobti. Todėl jis 
žmogaus kunui net pataikauja, 
stengdamasis migdyti žmogaus 
sąmonę. Bet kūnas pats savai­
me velniui visai neįdomus, vel­
nias žiuri į amžinybę. O kūnas 
— ką gi: supus kapuose — ir 
su juo baigta.

Vokietis rūpinas lietuvio sie­
los pagrobimu, lietuvio suvo- 
kietinimu. Bet to jam -dar ne­
gana. Jam rupi ir lietuvio kū­
nas, — jis jam irgi labai rei­
kalingas. Vokiečiui reikalinga 
ne tik lietuvio siela ir kūnas, 
jam reikalinga ir lietuvio paga­
mintosios bei sukurtosios gėry­
bės. Ir kad tai iš tikrųjų yra 
taip, kad itai nėra tuščias, fak­
tas nepagrįstas kaltinimas, pa­
rodo visa lietuvių tautos su vo­
kiečiais santykiavimo, ar, tei­
singiau, kraujuotų kovų istori­
ja-

II. Vokiečiai išžudė musų 
brolius prusus.

Toli į vakarus nuo lietuvių 
tautos giminių sodybų gyveno 
kadaise rami ir darbšti tauta—• 
prusai, dabar senprusiais vadi­
nami, nes dabartiniai vokiški 
prusai nieko bendro neturi su 
senaisiais prūsais.

Kalbos, papročių, budo, tiky­
bos atžvilgiu senieji prusai bu­

2 METŲ MIRTIES SUKAKTUVĖS

JOSEPHINE BAKUTIENĖ
Po tėvais NI EST ARA IT E

'Persiskyrė su šiuo pasauliu 11 d. sausio, 1911 m., 
sulaukus 62 metų amžiaus, gimus Tauragės apskr., Gir­
diškės parap., Tujcnių kaime.

Paliko dideliame nuliudime: vyrą Juozapą, sūnus 
Bruno ir Kazimierą, dukterį Marthą, žentą, marčią ir 
du anūkus ir gimines.

Liūdnai atminčiai musų brangios žmonos ir moti­
nėlės bus laikomos šv. Mišios Šv. Jurgio parap. bažny­
čioje sausio 11 d. 1913 iii., 6 vai. ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tave, musų brangioji žmona ir motinėlė, nie­
kuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Tave ateisime. Lauk mus 
ateinant!

Nuliūdę lieka: Vyras. Sanai, Duktė, Žentas, Marti, 
Anūkai ir Giminės.

vo labai artimi lietuviams, tai 
buvo artimiausi musų giminės, 
tai buvo musų brolių tauta. 
Kaip rodo įvairus istorijos ir 
archeologijos palaikai, tai buvo 
tiems laikams aukšttai kultūrin­
ga tauta, bent ne mažiau kultū­
ringa, kaip kaimynystėje gyve­
nusios slaviškos bei vokiškos 
giminės. Ir gyveno ji nuo neat­
menamų laikų taikiu, ramiu, 
darbščiu, kulturingu gyvenimu 
ligi 1229 metų, kol į jų tėviškę 
tais metais atsikraustė ligi aič- 
sų geležimi apsiginklavę vokie­
čiai, ritieriais vadinami, kitaip 
dar — kryžiuočių ordinu.

1191 metais toli Vakarų Eu­
ropoje susikūrė kariška organi­
zacija, kaip tuomet vadindavo 
—ritierių brolija, pasivadinusi 
“Panos Marijos Kareiviais”. Vie­
šasis jų tikslas buvo — kovoti 
su nekrikščionimis. Artimuose 
Rytuose — grąžinti Jeruzalę ir 
Kristaus grabą į krikščionių 
rankas, šitie ritieriai ant savo 
skydų ir baltų apsiaustų prisi- 
dirbdino juodą kryžių, ir todėl 
ilgainiui gavo “kryžiaus nešio­
tojų” ar stačiai “kryžiuočių” 
vardą.

Tiktai del Jeruzalės ir Kris­
taus grabo šitie “ritieriai” ne­
kovojo,—itenai kovojo ir krau­
ją del krikščionybės liejot kitų 
ordinų ritieriai. O šitam specia- 
liškai vokiečių ordinui Jeruza­
lės padangėj buvo per karšta, ir 
turkai jiems perdaug baisus bu­
vo, kad jie butų galėję išdrįsti 
vykti į kovas su turkais. Jie 
pasiieškojo “lengvesnio darbo” 
— atsikraustė į ramiųjų prūsų 
tėvynę. Jie pasigarsino, kad 
vykstą į prusu's krikščionių ti­
kėjimo skelbti, pagonių prūsų 
krikštyti ir kvietė karą ir plėši­
mą mylinčius vyrus į talką. 
Tais laikais Europoje, ypač Vo­
kietijoje buvo daugybė ritierių, 
kurie jokio darbo dirbti nemo­
kėjo ir nenorėjo, kurie tesvajo­
jo apie triukšmingą gyvenimą, 
karo žygius prieš beginklius ar 
blogai teapginkluotus silpnes­
nius priešininkus. Ii’ paskelbta­
sai kariškas “krikšto žygis” 
prieš prUsus buvo visiems ši­
tiems dykaduoniams valkatoms 
geriausia proga pasimankštinti, 
pasižmonėti, „pagarsėti” ir pra­
turtėti. Jų daugybė ir prisirin­
ko.

Viešai skelbiamias tikslas 
“krikštyti prusus” padėjo jiems 
surasti palankumo ne tik įvai­
riose Vakarų Europos valstybė­
se, bet ir paties popiežiaus as­
meny. Ir dar kokio palankumo! 
Štai popiežius Gregorius IX pa­
skelbė bulą, suteikdamas kry­
žiuočių ordino “broliams” ir jų 
pagalbininkams visUotinį nuo­
dėmių atleidimą, liepdamas ko­
vojant su prūsais stipriai “vy­
rišku budu” platinti tarp “pa- 
gonų” krikščionybę ir iš “pago- 
nų” žemes atimti. Atimtoji že­
mė tąja bula buvo pavedama 
užpuolikams atėmė jams, su są­
lyga, kad jie tiktai mokėtų tam 
tikrą duoklę Romai. Kitose vėl 
bulosc buvo liepiama kitiems 
ordinams varyti propagandą — 

skelbti kryžiaus karą prieš pru­
sus Magdeburge, Bremene, Po­
meranijoje, Holsteine ir kitose 
Vokietijos vietose ir Gotlande. 
Įsakyta arkivyskupams ir vys­
kupams visokeriopai remti kry­
žiuočių “krikšto žygį”, — rink­
ti aukas ir kviesti karius, duoti 
pinigų, padėti pilis statyti... Ki­
taip sakant, buvo paskelbta sa­
vanorių mobilizacija visoje Vo­
kietijoje. Kryžiuočiai, gavę šito­
kį Bažnyčios galvos pritarimą 
ir visokeriopą paramą, na ir 
pradėjo “krikšto žygį” prieš 
prusus, nusitęsusį penkiasde­
šimt metų, ir “krikštijo” gi jie 
tuos nelaiminguosius prusus, 
kol pagaliau nė vieno prūso ne­
beliko pasauly!

Tasai kryžiuočių “krikšto žy­
gis” buvo biauri&usias praga­
riškas pasityčiojimas krikštu, 
krikščionybe ir bažnyčia. Kry­
žiuočiai, “skelbdami” krikščio­
nybę, vietoje bažnyčių statė pi­
lis ir kalėjimus, vietoj Kristaus 
mokslo — plėšė gyventoj us, pie­
šė turtą, degino sodybas, kan­
kino ir žudė žmones, šiuos gal­
važudžių darbus jie dirbo ra­
miausia sąžine ir dar prusus 
“pagonimis” vadino! Sudeginę 
sodybas, išžudę žmones, jie gie­
da, tarytum dangumi pasijuok­
dami, šventas giesmes, linksmi­
nas ir dėkoja Viešpačiui, kad 
jiems esą Jis pagelbėję^ išskers­
ti “pagonis”!

Atsibaladojus kryžiuočiams ir 
jiems pradėjus kardu ir Ugnimi 
“krikštyti”, prusai, kaip giliai 
tikį žmonės, besilaikydami savo 
senos tikybos, nenorėjo ir ne­
galėjo atėjūnams pasiduoti, o 
to “krikštytojaus” pakako, kad 
jie dar smarkiau nelaiminguo­
sius prusus smaugtų. Plėsdami 
ir žudydami jie skelbėsi esą 
Dievui ir Marijai tarnauja!

Net pačių vokiečių sąžinin- 
gesnieji rašytojai šitokiu kry­
žiuočių elgesiu nuoširdžiai pik­
tinas. štai kokį graudingą prū­
sų išžudymo vaizdą piešia vo­
kiečių rašytojas A. von Kotze­
bue:

Prusai, turtingi žmonėmis ir 
kaimenėmis, laimingi ir laisvi 
n e k r i k š t y t i,—suvergę, pa­
niekinti ir vergais buvo ap­
krikštyti. Vaišingumas iš­
nyko, savimyla užsidegė, nuo­
širdumas užleido vietą nepasiti­
kėjimui, dievobaimingumas — 
klastai. Senos dorybės pragaišo, 
naujos negalėjo prasidėti krau­
jyje ir vergovėje. Šita sekta, tie 
kryžiuočiai, taip noroms su ug­
nimi ir kardu žengė per užmuš­
tuosius, jei jie tik buvo krikšty­
ti lavonai... Jie sodino rūkstan­
čius kryžius ant kapų ir paliko 
nedaugeliui pabėgėlių tik aša­
ras, kad jųjų doriems senoliams 
kraują nUo neapkenčiamojo 
kryžiaus nuplautų... Niekur ne­
randame žymės, kad kryžiuo­
čiai butų mėginę skelbti kūdi­
kio Jėzaus tikėjimą, kuris į E- 
giptą bėgdamas savo erbe ten 
nė kokio kardo nesinešė. Jie 
troško užgrobti žemę, ne žmo­
nes krikštyti, įsteigti savo vals­
tybę, ne Jėzaus mokslą skelbti. 
Europos dievobaimingas pami­
šimas atėjo jiems į pagalbą!..

(Bus daugiau)

Keistučio Choro 
Pamokos ir 
Susirinkimas

Pasiliko senoji valdyba 
7943 melams

Sausio 7 d. įvyko Keistučio 
Choro pamokos. Choristai gau­
siai atsilankė į pamokas, nes 
visi buvo gerai pasilsėję per 
šventes, visi buvo pilni gero 
ūpo.

Po pamokų įvyko susirinki­
mas, kurį atidarė choro pirmi­
ninkas Bruno 'Pivoris. Nors ir 
mažai jam teko būti susirinki­
muose, nes jo darbo valandos 
neleidžia tą daryti, bet šį kar­
tą pasilaikė choro metinis su­
sirinkimas ir pirmininkas tu­
rėjo progą dalyvauti jame.

Iš valdybos darbų visi pa­
aiškino, kad viskas yra tvarko­
je. Choro fast. L. S. Dagis per-

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia_______

MOTERŲ IR MERGINŲ 
Kaipo floor maids, valymui, švei­
timui, dienomis ir naktimis darbas. 
Nuolatos; maloni darbo aplinka. 
Gera mokestis, valgis ir uniformos. 
44 valandos į savaitę.

PRESBYTERIAN HOSPITAL 
Housekeeping Department 

1753 CONGRESS ST.

HELP WANTED—MALE 
Darbųiinkų Reikia

OFF-PRESSERS
Ant Custom kautų. Pastovus dar­
bas. BRUNO BROTHERS, 607 N. 
WELLS ST.

HELP WANTED—FEMALE
_____Darbininkių Reikia
PAMUŠALO IR RANKOVIŲ siu­

vėjų ant vyriškų kautų. Gera mo- 
kestis

308 W. VAN BUREN ST. 
3-čias aukštas.

VAIKINŲ
17 metų arba senesnių, pagelbėti 
salesmanams vidurmiesty, 40 valan­
dų į savaitę, 40c. į valandą.

JOS. J. CLIFFORD, Inc., 
308 N. Michigan Avenue.

VYRŲ 
PACKING HOUSE 

DARBUI 
7214c i valandą 

MINIMUM.
GERI 

DRESSING ROOMS, CAFETERIAS 
IR TRANSPORTACIJA. 

ATSIŠAUKITE Į 
EMPLOYMENT OFFICE 

4648 S. Western Ave.
DIENINIŲ PORTERIŲ 

Reguliariam porterių darbui.
NUOLAT DARBAS 
gera Mokestis. 
THE ĖAIR STORE

STATE and ADAMS.

SUSIRINKIMAI
PALAIMINTOS LIETUVOS DR- 

JA laikys savo metinį susirinkimą 
trėčiad., sausio 13 d., kaipo 7:30 v. 
vakaro, Chic. Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Bus išduota 
metinė atskaita iš draugijos viso 
stovio. Nariai yra prašomi visi at­
silankyti. i

—Lucille S. Dagis, rast.
LIET. DEMOKRATŲ 13 WARDO 

Klubo susirinkimas įvyks sausio 
14 d., 8 vai. vak., Bažnytinėj svet., 
6812 S. Washtenaw avė. Susirin­
kimas bus svarbus, kad bus renka­
mi valdybos nariai 1943 m. Visi 
nariai esat kviečiami dalyvauti ir 
naujų narių atsivesti. Taipgi bus 
indorsavimas miesto majoro ir al- 
dermano ir kitų miesto valybų. 
Visi išgirskite pranešimus iš politi- 
kos lauko. —J. A. Vilkišius, rast.

skaitė apie visų metų veiklą, 
plačiai išdėstydama ką choras 
nuveikė per 1942 metus, kiek 
savo parengimų turėjo, kiek 
kitoms organizacijoms pildė 
programų. Ir iš tikrųjų, pa­
žvelgus į nuveiktus darbus 
tenka pasakyti: kiek daug tas 
jaunas choras pasidarbavo! Ir 
nebuvo sunku visiems vienin­
gai ir sutartinai dirbant. O 
kaip tik vieningumo Keistučio 
Chore netrūksta. Visi dirba su 
didžiausiu vieningumu ir pa­
siryžimu lietuvybės labui.

Komitetas pranešė, kad sau­
sio 9 d. choro vakarėlis įvyks 
šioj pačioj svetainėj. Tai bus 
trijų metų sukaktuvės, ir tiki­
masi turėti labai šaunų vaka­
rą.

Po visų nuveiktų darbų ir 
raportų prieita prie rinkimo 
naujos valdybos ateinantiems 
metams. Pažiurėjus į dabarti­
nės valdybos darbus, kad visi 
dirba ištikimai, buvo duotas 
įnešimas palikti senąją valdy­
bą. Nors kai kurie valdybos 
nariai ir nenorėjo būti valdy­
boje toliaus, . ypatingai musų 
veiklioji raštininkė skundėsi, 
kad daug darbo turinti ir tam 
panašiai, bet visi choro nariai 
pažadėjo gelbėti kiek jie galės, 
ir tokiu budu ji sutiko būti 
raštininke dar vienus metus. 
Tai jau bus ketvirti metai, 
kaip ji užima rašt. vietą.

Taigi 1943 metams valdyba 
yra: pirm. Bruno Pivoris, vice- 
pirm. Kay Paremskis, raštinin­
kė Lucille S. Dagis, iždinin­
kas N. Klimas ir koresponden­
tas N. Klimas.

Toliau noriu priminti, kad 
jau 12-tas choro narys išeina 
į Dėdės Šamo kariuomeilę ko­
voti už laisvę šios šalies ir už 
laisvę musų tėvynės Lietuvos. 
Jis yra musų veiklus narys, 
geras dainininkas ir geras lo­
šėjas Bruno Šutas. Choro na­
riai linki jam geriausios klo­
ties, pasisekimo naujame gy­
venime ir sugrįžti vėl prie lie­
tuviško darbo ir lietuviškos 
daiųos. —Ųoresp. N. Klimas

MERGINOS 
MOTERYS

NUO 17 iki 45 METŲ
Dieninis ir naktinis darbas

VALANDOS
Nuo 7:15 ryto iki 3:45 popiet 
nuo 3:45 popiet iki 12:15 ryto 
nuo 11:15 vakaro iki 7:15 ryto

Patyrimas nereikalingas
INSERTERS 
WRAPPERS 
ENCLOSERS

FEEDERS ON MACHINES 
BOX FILLERS

Dienų ir kavalkų darbas. 
Atsineškite Social Security numerį 
Jei neturite 18 metų, atsineškite gi­
mimo metrikus.

W. F. Hall Printing Co.
Employment Dept. 

4600 Diversey

REIKIA JAUNOS MERGINOS 
kostujneriams priimti.

HOME CRYSTAL LAUNDRIES
4204 So. Western Ave.

MERGINOS 18—50 METŲ namų 
darbui. Virimas. Geri namai ir alga. 
Savas kambarys, vana, radio. Maža 
šeima. WINnetka 4644.

MERGINŲ IR 1
MOTERŲ 
DEFENSE
DARBUI

AMŽIAUS 18 iki 60 
PATYRIMO NEREIKIA. 
PRADŽIAI ALGA 55c. Į 
VALANDĄ IR PROGA 
DĖL BONUS IR VIRŠ­
LAIKIO. GERA TRANS­
PORTACIJA. GATVEKA- 
RIAI SUSTOJA PRIE MU­
SŲ DURŲ.
CAMPBELL SOUP 

COMPANY 
(CENTRAL DIVISION) 

1643 W. 47th St. 
ARBA

2550 W. 35th St.

PATYRUSIOS MERGINOS namų 
darbui, virimui, savas kambarys, 
vana, $18. FAIrfax 1811.

PATYRUSIŲ MOTERŲ REIKIA 
skirstymui popieros atmatų. Kreip­
kitės į 500 SO. GREEN ST.

PATYRUSIŲ LAUNDRĖS 
DARBININKIŲ

Feeders ir folders prie mangle. Dar­
bas naktimis, pradžia 5 vai. Nuolat 
darbas, gera alga.

GREAT WESTERN LAUNDRY, 
2125 Madison St.

MERGINŲ 
Dešrų, casing dirbtuvė. Norima pa­
tyrusių.

1335 West 47th St.

MERGINŲ
17 iki 30 metų. Kepykla, dienų dar­
bas, viršlaikis.
MAYFLOWER DOUGHNUT CORP.

1933 So. Halsted St., 6th floor.

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Amžiaus 18 iki 35.

Malonūs, 
šviesus, 
švarus 
dirbtuvės darbas.
Pasilsio laikotarpiai.
Patyrimas nereikalingas.
ATLAS SPRING CO., 

228 N. Clinton St., 2nd floor.

MOTERŲ 
PATYRUSIŲ 

PASTRY COOKS 
Nere'ik sekmadieniais arba 

naktimis dirbti. 
Nuolat darbas, gera alga. 

THE FAIR STORE 
State and Adams Sts.

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Operatorkų prie moteriškų Pinafore 
žiurstų. Gera alga, nuolat darbas.

LeNORE GARMENT, Inc., 
1020 W. Adams St.'

OPERATORKŲ PRIE SKALBIA­
MŲ SUKNELIŲ.

Patyrusių, single needle ir special 
operatorkų. Gali uždirbti didelę al­
gą, Geros darbo sąlygos. Pastovus 
darbas, 404 SO. RACINE.

MOTERŲ ir MERGINŲ 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORKŲ
RANKOM SIUVĖJŲ 
PATYRUSIŲ IR MOKINIŲ 

pastoviam darbui. Vyrų dra­
bužių firma. 5 dienos į savai­
tę. Mokestis už viršlaikį.. Pui­
kiausi transportacija. Kreipki­
tės 8:30 v. ryto į bile kurią 
juitas . arčiausią dirbtuvę.

HART SCHAFFNER 
AND MARX

4522 CERMAK ROAD
823 S. TRIPP AVENUE 

kampas Arthington St.
2303 ST. PAUL AVENUE

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbini nkų-Darbininkių Reikia

MERGINŲ IR BERNIUKŲ 
Biskį patyrusių. Gera alga. Daug 
arba mažai valandų darbo.

MISS BURD, WABash 3497.

GREITAM PARDAVIMUI, 2 fla-
tų mūrinis namas, 5 ir 6 kambarius. 
Moderniškas, A-l stovyje. Naujai 
dekoruotas, garu šildomas, naujas 
stokeris. 2 karų garažas. Puikiausi 
transportacija. Savininkas 7440 S. 
Rhodes. 2-tras aukštas. VINcen- 
nes 1273.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui_______ ,

8Ų2 AKRŲ, 2 MODERNIŠKOS 
stubos, gasas, prie ežero, kelias, bu- 
sų linija, 1 akras fern, įplaukų 
$6600. W. A. MITCHELL, Box 93, 
Route 1, Maintland, Fla.

35 AKRAI, PRIE VIEŠKELIO, 
prie pat ežero. Arti stoties, busų li­
nijos, .pašto, marketų. Yra truputis 
miško, $1400. C. W. CAMPBELL, 
Box 37, Altamonte Springs, Fla.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos_________

PARDAVIMUI GROSERNĖ IR 
BUČERNĖ. Geras biznis. Pinigų už­
dirbanti vieta. Pardavimo priežastis __ Ir i f o c Li'/nic:
2358 S. Oakley Ave. Crawford 5105

PARDAVIMUI ROOMING HOU­
SE, yra 32 išrenduoti kambariai. 
Geros įplaukos, ilgas lysas, pigi 
renda. Tel. ATLantic 9294.

FLATS TO RENT 
Rendai Kambariai 
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MOTERIS TURI 5 kambarių fla- 
tą ir nori priimti sykiu gyventi lie­
tuviu vedusią porą, šaukit 

REPublic 7720.

LOST AND FOUND 
Rasta—Pamesta

PRAPUOLĖ ŠUNIUKAS, MAŽAS, 
juodas ir rudas. Bridgeport© apie- 
linkėj. Jei kas matėte prašome pra­
nešti.

3146 So. Union Avenue.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI. 

CONGOLEUM 39c. INMADE 49c.
INLAID 79c. KREDITAS. 

HEMLOCK 3200.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ai rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS,
6343 So. Western Ave., 

Chicago. Ill. Tel. REPublic 6051
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LAIŠKAS RAŠYTAS PP. GEISTERIŲ ŠEIMYNAI, 

CICEROJE

Rašo kareivis Adolph Geister

Miela Mamate, —
Gerą rytą ar vakarą: kada 

gausi laišką nežinau.
Gal jau Jennie pasakė apie 

mane. Man sunku pasakyti, nes 
negaliu lietuviškai viską sura­
šyti. Bet man koją tik nikste- 
lėjo, kaip kad yra atsitikę na­
mie, ir patekau į ligoninę.

Dabar jau iš ligoninės palei­
do, tačiau marguoti dar nega­
liu. O ir yra peranksti mar­
guoti, vienok su lazda galiu 
vaikštinėti.

Žinių kitų nėra. Čia dienos 
labai gražios. Gali eiti maudy­
tis, bet marių vanduo pertoli, 
o upės arti nėra. Viskas sausa, 
viena smiltis.

Sakai, kad aš esu sublogęs. 
Nežinau, kaip atrodau pažiurė­
jus, bet aš svėriau 155 svarus, 
o dabar sveriu 161 svarus. Tai 
neprastai. Ar. matei John Zy- 
rnontą? Jis prarado 20 svarų.

Tik dabar atėjo man rašy­
tas Blado laiškas.

Pastaruoju laiku turėjau už­
tektinai miego. Dabar betgi 
įteks, anksčiau keltis. Geraj, kad 
gavau nuo Blado laišką, tai ga­
lėsiu Juozui parašyti.

Man, mamate, nieko aplink 
ligoninę nereikia, tik sliperių 
norėčiau, jeigu tektų kada per­
simainyti avalinę. O kitko ne­
reikia nieko.

Kas tamstai parašė laišką? 
Jis buvo ne tamstos ranka ra­
šytas. Bet parašytas buvo ge­
rai. Aš parsiųsiu kitą kartą 
paveikslų daugiau.

O dabar tai užbaigsiu. Iki ki­
to laiško likite visi sveiki. Ir, 
mamate, nesirūpink rašyti, jei­
gu nesulauksi laiško. Bus kita 
diena ir gausi laišką.

Jūsų Itskelis Antis
Prierašas: Pasakyk, Wally, 

kam turiu būti dėkingas už gu­
mą, nes aš gavau jos daug. 
Gavau taipgi kartoną cigaretų. 
Aš parašysiu draugams. Pra­
nešk man apie kitus dalykus. 
Wally, neužmiršk atiduoti lin­
kėjimus Jennei ir tonini — 
Duck.

LAIŠKAS P-IAI JOHAN- 
NAI GEISTER, CICEROJ

Rašo sunns Walter John 
Geister

Dear Mother, —
Gavau" tamstos laišką kaip 

tik Naujų Metų dieną. Tai bu­
vo pirmutinis laiškas naujiems 
metams prasidėjus.

Tenka pasakyti, kad šičia yra 
visai netikusi Naujų Metų die­
na: lija, sninga, purvina ir šal­
ta. Rytmetį turėjome mankš­
tos. t

Pietus buvo neprasti: keptos 
vištos kojos, bulvės, sriuba, 
keiksas, kava, pie ala mode, sa­
lotai, kisielius, saldainiai. Tai 
buvo Naujų Metų pietus. Gal 
but šį vakarą gausime kaulų. 
Kalėdų pietus buvo labai geri. 
Siunčiu tamstoms sąrašą val­
gių, kuriuos gavome.

Bet kitais atvejais valgis nė­
ra geriausias — kai kada ge­
ras, o kai kada ir visai prastas. 
Mes turėjome čia vieną ypatin­
gą valgį rytmečiais, kuriam ir 
vardas buvo duotas visai nepa­
lankus. Valgis susidėjo iš pasi­
likusios sukapotos jautienos, suf 
sosu užteptu ant džięvintos 
duonos.

Niekas nemėgo jo. Karinin­
kas norėjo surasti, kas tą var­
dą kalbamam valgiui davė. Ta­
čiau nei vienas iš kareivių ne­
atsakė į jo klausimą. Tai bu­
vo kareivis iš Chicagos, kuris 
davė valgiui vardą.

Vėliau karininkas surado, 
kas vardą davę. Jis paliepė ka­
reiviui atsilankyti į* jo ofisą. 
Tačiau karininkui pasirodė 
duotas vardas itin komiškas, 
taigi jis paprašė kalbamą ka­

reivį sugalvoti įvairius kitokius 
vardus kitokiems valgiams. O 
paseka yra tokia, kad dabar 
mes nebegauname valgio, ku­
rio nemėgome.

Gavau žinių nuo brolių Joe 
ir Duck, taipgi nuo Julijos. 
Atsakiau į visas jas, taipgi pa­
rašiau laiškus daugeliui kitų. 
Praktiškai parašiau visiems, 
kuriuos tik pažinojau, išėmus 
keletą. Norėčiau gauti Alices 
adresą.

Well, aš išeisiu iš kvaranti- 
nos daug maž į savaitę laiko. 
Mes čia pasilikom vieną savai­
tę ilgiau, nes daugelis buvo su­
sirgusių. Aš vis dar esu svei­
kas, išėmus kojų pūsles. Tai 
batai kalti. Teks nusipirkti to­
kius batus, kurie tinka kojai.

Kai dėl praktikos kartu su 
jaunaisiais, tai mes visi esame 
susimaišę. Vaikai manė iš kar­
to, kad tai yra juokas, ir tikė­
josi “parodyti” senesniesiems. 
Atsitiko betgi priešingai. Apie 
50 nuošimčių iš jų pasitrauk­
davo iš eilės, kai reikdavo m ar­
šu cti. per visą dieną. Daugelis 
jų pasiųsta namo, kadangi jie 
nebuvo pakankamai tvirti fiziš­
kai.

Aš dar nesirgau, gal bid, kad 
aš tinku. Vieną dieną dirbau 
virtuvėje. Tai buvo savanorio 
darbas. Tą dieną galėjau val­
gyti ką norėjau, taipgi skirs­
čiau valgį kitiems.

Stovykloj eina kalbos, kad 
gal but mes kelsimės į kitą 
vietą paskutiniam treniravimui. 
Tai tokią pasaką mes girdime, 
ir gal but, kad ji yra pagrįsta. 
Mes gal gausime atostogų ka­
da nors vasario mėnesį. Tačiau 
kol kas nežinome kiek dienų 
gausime.

Vyrai čia šventė Kalėdas su 
saldainiais ir sausainiais, lošda­
mi kaziras ir klausydamies* ra­
dijo. Neturėjau stiklelio nuo 
gruodžio 6 dienos. Kitą savaitę 
gal but gausime progą vykti į 
miestelį,, tačiau ir tas klausi­
mas dar galutinai neišspręstas.

Kaip motinai sekasi? Ar vi­
si tamstos esate sveiki? Kaip 
sekasi jaunavedžiams? Kaip se­
kasi Areškos šeimai? Tai pri­
mena man, kad turiu parašyti 
jam laišką arba pasiųsti kortą.

Na, užbaigsiu dabar, linkė­
damas visiems Laimingų, ir 
Sėkmingų Naujų Melų.

Sūnūs jūreivis Walter
Ps: Gavau pakietą su ranki­

niu laikrodėliu gruodžio 30 d. 
Veidrodėlis buvo sulaužytas, ta­
čiau išgelbėjau dideli šmotą, 
taigi viskas yra gerai.

Walt.

Fotografas Sugrįžo 
Iš Australijos Fronto

Pereitą pirmadienį Chicago j e 
lankėsi Frank Prist Jr. Jis yra 
Acme fotografas. Išbuvo Au­
stralijoje ir Naujoj Gvinėjoj 11 
mėnesių. Jį pirmą kartą apšau­
dė japonai iš lėktuvų Austra­
lijoje. Gi Naujoj Gvinėjoj jis 
slankiojo džiunglėse kartu su 
Amerikos kareiviais. Sakosi bu­
vęs laimingas, nes ne viena ja­
ponų kulka nepalietė jo.

Atidarys Iš Naujo 
Nutrauktas 
Bušų Linijas

Nuo gruodžio 1 dienos buvo 
uždarytos kai kurios busų lini­
jos. H. B. Potter, Defense Tran­
sportation atstovas Chicagos 
srity, įsakė atidaryti keturias 
tokias linijas. Jos yra:

North avenue, Austin ir Ful­
lerton avenues ir East 83rd st.

Pilno laiko patarnavimas įsa­
kytas atnaujinti Division, 47th 
street ir 87th street; taipgi El­
ston, Laramie ir Montrose li­
nija.

Planas, pagal kurį apie 3 my­
lios busų linijos Archer avenue 
buvo numatyta nukirsti, tapo 
padėtas į šalį.

Aldermanas James R. Quinn 
ir kiti piliečiai reikalauja, kad 
butų atsteigta busų linija Kim­
ball ii' Kimball-Homan gatvė­
mis. Tuo reikalu laikyta susi­
rinkimai. Bet kol kas čia busų 
patarnavimas neatnaujintas.

Greitai Gausite 
Pajamų Taksų 
Blankas

Carter H. Harrison, vidaus 
pajamų kolektorius, praneša, 
kad chicagiečiai ir Cook kaun- 
tės gyventojai gaus naujų pa­
jamų taksų blankas daug-maž 
į dešimtį dienų. Taksų blankos 
šįmet buvo pavėluotos atspaus­
dinti, taigi ir publikai jos bus 
išsiuntinėtos vėliau.

Šių metų pajamų taksai bus 
žymiai aukštesni, negu per­
nykščiai.

Jungtinių Tautų 
Savaitė

Chicagos meras Edward J. 
Kelly pereitą pirmadienį išlei­
do proklamaciją, kuri užgina 
filmų pramonės sumanymą 
Jungtinių Tautų ' Savaitę.

Pradedant šį ketvirtadienį, 
sausio 14 dieną, filmų pramo­
nė rodys paveikslus įvairiuose 
šalies teatruose, kurie vaizduos, 
kokius sunkumus tenka pergy­
venti Amerikos talkininkų ša­
lims.

Jungtinėse Valstijose esama 
apie 16,000 teatrų. Planuojama 
bent daugumoje šių teatrų, jei­
gu ne visuose, rodyti tokius pa ­
veikslus.

JACK
SWIFT

THEN THE BAT THINGS, MASSING IN A TIGhT 
SPIRAL, BREAK THROUGH AND WING AWAY A 
SPEED FROM THE AVENGING BIRD PEOPLE.

FULL

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
STONINGTON, ILL. — Del susidurihio troko su traukiniu užsidegė 21 tankinis 

vagonas su aliejum (žemės alyva). Nuostolių padaryta už $75,000. Troko draiverys 
žuvo.

Naujienose 
Pašto Stotis

Nuo sausio 5-tos Naujienose 
tapo atidaryta Jungtinių Valsti­
jų Pašto stotis.

Čia dabar gaiima pirkti paš­
to ženklai (stampos), money 
orderiai, priimami pakietai 
siuntiniui paštu ir yra atlieka­
mi kitokį Jungtinių Valstijų 
Pašto patarnavimai.

Pašto skyrius atidarytas nuo 
9 valandos ryto iki 6 vai. vaka­
ro kasdien išėmus šeštadienį ir 
sekmadienį.

šeštadienį Pašto Skyrius ati­
darytas nuo 9 valandos ryto 
iki 2 valandos popiet, o sekma­
dienį visai uždarytas.

Cook Kauntės Šeri­
fas Turi Bėdą

Cook kauntės šerifas Peter 
B. Carey yra bosas 175 kaun­
tės vieškelių policininkų ir 400 
deputy-šerifų. Visi šerifo padė­
jėjai nešioja žvaigždes. Dabar­
tiniam terminui jų žvaigždės 
turi būti sunumeruotos taip: 
1938 to 1946.

Bet šiuo laiku šaliai trūksta 
metalo. Jeigu atsiras graviruo- 
tojų, kurie galės buvusioj žvaig­
ždėje “1938 to 1942” pakeisti 
numerį “2” į “6”, tai senosios 
žvaigždės bus geros naujam 
terminui. Jeigu tokio graviruo­
tojo neatsiras, tai teks dirbti 
naujas žvaigždes iš bet kurios 
kitos medžiagos, tik ne iš me­
talo.

Prisipažino Nušovęs 
Kompanijos Samdinį

Pereita šeštadiem, sausio 9 
dieną, buvo padarytas holdapas 
United Parcel Service Delivery, 
kurios ofisas yra adresu 2301 
Federal street. Piktadarys pel­
nėsi keletą šimtų dolerių.

Holdapą darydamas piktada­
rys nušovė James Masopustą, 
55 metų kompanijos samdinį, 
2403 Lombard avenue.

Dabar policija suėmė Leo 
Zojac^ 39 metų; kuris buvo pa­
leistas iš kalėjimo. Klausinėja­
mas policijos, Zbjac prisipažino 
pirmadienio vakare, kad jis nu­
šovė Masopustą. Prieš tai, kai 
Zojac prisipažino, du liudinin­
kai pažino jį.

/ /

KUR JAU GALIMA NUSIPIRKTI BILIE­
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Republikonų Kandi­
datas Gal Ištrauks 
Savo Kandidatūrą

Antradieni Illinois ir Cook 
kauntės republikonų vadai tu­
rėjo konferenciją su gubernato­
rium Greenu. Pranešimai sako, 
jogei kai kurie partijos virši­
los reikalauja, kad republikonų 
partijos indorsuotas kandidatas 
nominavimui į Chicagos mero 
ofisą Faherty ištrauktų savo 
kandidatūrą.

Ši konferencija nuspręsianti 
Fahęrty kandidatūros likimą, 
sako tie pranešimai.

Eina Vajus Aukas 
Rinkti Kovai Su 
Infantiliniu 
Paralyžium

Chicagoje varomas šiomis 
dienomis vajus. Renkami de­
šimtukai kovai su infantiliniu 
paralyžium. Suprantama, pri­
imamos ir didesnės aukos.

Tikimasi surinkti iki prezi­
dento Roosevelto gimtadienio 
Cook kaustėje $250,000.

Chicagos vidurmiesty ir kito­
se vietose pastatytos yra šali­
gatviuose budelės, kur priima­
mi dešimtukai. Renkamos au­
kos ant gatvių kryžkelių.

Visuomenė prašoma aukoti.

Ilgesnis Laikas 
Duotas Automobi­
lių Inspekcijai

Kartu su gasolino paskirsty­
mo patvarkymu buvo išleistas 
reikalavimas daryti automobi­
lių ir trokų patikrinimus. Au­
tomobiliams, kurie turi gasoli­
no kortelę “A”, buvo įsakyta 
turėti patikrinimus iki 31 die­
nos sausio mėnesio. Dabar ta­
po išleistas patvarkymas, kad 
patikrinimą jiems reikia pada­
ryti iki kovo 31 dienos. Patik­
rinimai tokių automobilių tu­
rės būti daromi kas šešis mė­
nesius.

Trokai turės atlikti patikri­
nimus iki vasario 28 dienos. Iš 
karto jiems buvo įsakyta atlik­
ti patikrinimą iki sausio 31 die­
nos.

Nepriklausomybės Minėjimo 
Komiteto Finansų Komisija, va­
dovaujant pirmininkui Povilui 
Ridikui, pradėjo platinti bilie­
tus po visas Chicagos ir apy­
linkių kolonijas. Artimoj atei­
tyj bus galima juos gauti vi­
sur. Tuo tarpu jau galima bi­
lietų nusipirkti šiose vietose 
(Kainos—Lbžai—Bpxes, 6 sėdy­
nės: $10.00; Main Floor: $1.10; 
Balcony (A to E): $1.1(1; Rest 
of Balcony: 83c.; Gallery bi­
lietai po 55c neparduodami):

PAUL J. RIDIKAS, 3354 So. 
Halsted St., Tel. YARds 1419 
(Bridgeport). ( (Visais bilietų 
klausimais ar užsakymais gali­
ma susisiekti su p. Ridiku, ko­
misijos pirmininku.)

P-lė STELLA BRUŽAS, 1320 
So. 48th Ct., Cicero, III., teL 
Cicero 5282R (p-lė Bružaitė yra 
Komisijos vyriausia atstovė Ci­
cero kolonijoje ir tvarkys bi­
lietų platinimą per daugelį pun­
ktų stiprioje ir Komiteto skait- 

ilingai atstovaujamoj Cicero 
apylinkėje).

DIEVO APVEIZDOS PARA­
PIJOS KLEBONIJA, 717 West 
18th St. (18th St.)

MĖRAS EDWARD J. KELLY UŽRE-
KORDAVO SAVO KANDIDATŪRA

Antradieni, sausio 12 diena. 
Chicagos meras Edward J. 
Kelly vėl užrekordavo savo kan­
didatūrą nominacijai į Chica­
gos mero ofisą.

Ryšium su ta ceremonija me­
ras Kelly pareiškė, kad jis iš­
pildo savo rėmėjų norą, kurie 
prašo jį kandidatuoti.

Toliau meras Kelly pasakė, 
kad jis yra padaręs klaidų. Jas 
padaro kiekvienas, bet bendrai 
jo administracija buvo labai ge­
ra.

Pranašaudamas kitą mero 
Kelly laimėjimą, Raymond Mc 
Keough, buvęs pereituose rin­
kimuose kandidatas į senato­
rius, pasakė, kad Cook kaun­
tės demokratų organizacija yra

JUNGTINĖS VALSTIJOS ĮŠALDĖ 
KORNŲ KAINAS

AUKŠČIAUSIA KAINA NUSTATYTA KOKIA BUVO 
PIRMADIENĮ, SAUSIO 11 DIENĄ

Kainų Administracijos Ofi­
sas Washingtone antradienį, 
sausio 12 dieną, paskelbė, kad 
valdžia įšaldė kornų (kukuru- 
zos) kainą. Kitaip sakant, val­
džia draus kelti aukštyn ker­
nu kaina.

Aukščiausia kornams kaina 
tapo nustatyta tokia, kokia ji 
buvo pirmadienį, sausio 11 die­
ną.

Kaip žinoma, kornais šeria­
ma yra dauguma naminių gy­
vulių. Jeigu kornų kaina kils 
nesuvaldomai, tai turi kilti kai­
na ir mėsos, ir net paukštie­
nos. Bet mėsai jau yra nusta­
tytos kainos. Reiškia, reikėtų 
kelti ir mėsai kainas.

Kainos kornam tapo įšaldytos 
įvairiose šalies rinkose, taip 
stambiuose biznio punktuose, 
taip mažuose. Claude Wickard,

THE BATTLE IS OVER.
AND JOVEI HERE 
C0ME5 THE BIRD 
GIRL HERSELF. /Il
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“DRAUGAS”, 2334 So. Oak­
ley Ave., Chicago, Ill. (West 
Side).

EDUARDAS J. KUBAITIS, 
4401 So. Mozart St. (Brighton 
Park).

DAN KURAITIS, MILDA 
AUTO SALES, 907 W. 35th St. 
(Bridgeport). 1

METROPOLITAN STATE 
BANK, 2201 W. Cermak Rd. 
(West Side).

“NAUJIENOS”, 1739 South 
Halsted St. (18th St.)

NEKALTO PRASIDĖJIMO 
PARAPIJOS KLEBONIJA, 2745 
W. 44th St. (Brighton Park).

AUGUST SALDUKAS, MID­
LAND SAVINGS & LOAN, 4038 
S. Archer Av. (Brighotn Park).

JOHN SHULMISTRAS RE­
ALTY AGENCY, 4016 South 
Archer Ave. (Brighton Park).

šV. JURGIO PARAPIJOS 
KLEBONIJA, 3230 S. Lituanica 
Ave. (Bridgeport).

Tai tiktai pradžia. Labai grei­
tu laiku Komisija praneš Chi- 
cfcgos ir apylinkių lietuviškai 
visuomenei apie kitus bilietų 
pardavinėjimo punktus.

— VALDYBA.

didžiausia visoje šalyje organi-
zacija.

Morrison viešbuty tą dieną 
(t.y. antradienį) susirinko 50 
Chicagos wardtj komitirųanai. 
čia pat buvo krūvos parašų, 
indorsuijančių mero kandidatū­
rą. Sakoma, jų surinkta 500,000. 
Tačiau mero kandidatūrai už­
registruoti tiek peticijų nerei­
kėjo. Taigi paimta iš krūvos 
tik 4,000 parašų. Jų ir išteko.

Wardų komitimanams buvo 
įteikta ilga rezoliucija, girian­
ti mero Kelly atliktus darbus 
Chicagos labui. Ji buvo priim­
ta vienbalsiai.

Po! to mėjras įKeUy pasakė 
kalbą, kurios klausėsi apie 700 
miesto politikierių.

Agrikultūros Departamento se­
kretorius, užgyrė Kainų Admi­
nistracijos Ofiso išleistą patvar­
kymą.

Naujas patvarkymas įeina 
galion šiandie, trečiadienį. Pa­
grindinė valdžios nustatyta kai­
na bus $1 bušeliui už No. 2 gel­
tonuosius kornus Chicagoje.

Išimtis nuo kainų kontrolės 
daroma kornams, kurie parduo­
dami sėkloms, taipgi pop-kor- 
nams, saldiesiems kornams. Be 
bo, kainų kontrolė neliečia to­
kių tranzakcijų, kai vienas tai­
meris parduoda kitam kornus.

AND WITH SOME BOY­
FRIENDS WHO CARRY 
CONSIDERABLE WING J 
k SPREAD.
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